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Goal Mining Disputes Must Not Halt 
Production, Says the Fuel Administrator 

From the "Official Bulletin." 

On official confirmation that 
Alex Howatt, a leader of the 
United Mine Workers of Ame-
rica, had ordered the striking 
miners in the Kansas district 
back to work pending the Kansas 
City convention, called for Nov-
ember 12, at which the automatic 
penalty clause will be discussed, 
the following statement, made by 
Dr. Harry Garfield, was given 
out at Fuel Administration head-
quarters : 

"The spirit of the understand-
ing between the operators and 
mine workers on the one hand 
and thé Fuel Administration on 
the other is that mining opera-
tions shall he continued without 
interruption during the period of 
the war. At the conference held 
here last Saturday night with 
the representatives of the operat-
ors and mine workers of the south 
western districts I undertook 
to make plain that : recommend-
ed the inclusion of the automatic-
penalty clause in the "President's 
order because of the fact that the 
great majority of the miners of 
the country had agreed to it as 
a suitable and useful way of pro-
tecting themselves against the 
extreme, radical, and disorderly 
element. 

Miners Good Americans. 

"Mine workers are for the most 
part good American citizens. 
They resent as much as any 
other class unwarranted inter-
ruption of work, especially in the 
present national crisis. So long 
as the great majority of the 
United Mine Workers of Ame-
rica favor the automatic-penalty 
clause it is entirely proper and. 
indeed, in accordance with the 
principle of the majority rule, 
that it should be made a con-

dition of an advance in the price 
of coal. 

"The people of the United 
States are willing to pay a 
reasonable amount more for coal 
at the present time if they can be 
thereby sure of the supply. They 
realize that the demands of the 
Government because of the war 
are enormously increased and be-
lieve that it is only fair to ask 
operators and miners to agree 
to keep production at a* high 
point as a condition of increase 
of price of wages. 

One Object in View. 

"Under the circumstances I 
can have but one object in view, 
namely, to do everything in my 
power to keep the mines in 
operation and to increase pro-
duction. This I conceive to be 
also the bounden duty of every 
loyal American engaged in the 
mining of coal. Of course the au 
tomatic-penalty clause must not 
be made the occasion for the 
oppression either on the side of 
the operators or the men. 

"If honest differences arise, 
they must be trashed out by the 
representatives without disturb-
ing the operation of the mines. 
All the machinnery provided for 
in agreements between operators 
and miners must be used and 
every effort exhausted to reach 
an agreement. So among the 
nonunion mines, operators and 
mine workers must use every 
means possible to agree. 

"If in either case agreement is 
not reached, the facts must be 
laid before mc for decision. I 
will act promptly, and, I hope it 
is unnecessary to say, with jus-
tice to the contention of each 
party." 

FIGYELEM M A G Y A R BÁNYÁSZOK! 

Felhívjuk a magyar bányászok 

figyelmét a Himler Coal Com-

pany hirdetésére, lapunk harma-

dik oldalán, s arra kérjük azokat, 

akiknek heverő pénzük van, hogy 

vegyenek a bányában részvénye-

ket. 

Minden magyar bányász tudja, 

hogy kicsoda Himler Márton, és 

hogy nyugodtan részt vehetnek 

minden olyan vállalatban, a mely-

nek ő áll az élén. 

Mindenki tudja évi beszámo-

lóinkból, hogy azok a bányászok, 

akik négy évvel ezelőtt biztak 

Himler Mártonban és vásároltak 

Magyar Bányászlap részvénye-

ket, nem bánták meg a dolgot. 

A pénzükre az első évben 9, a 

másodikban n , a harmadikban 

15 percent kamatot kaptak. 

A bankokban a pénz három 

százalék jövedelmet hoz, a bá-

nyatársaságok részvényesei pe-

dig óriási hasznot vágnak zsebre 

a részvényeik után. 

Bizonyos, hogy a Himler Coal 

Company részvényei többet jö-

vedelmeznek, mintha bankban j 

lenne a pénz, s az is bizonyos,, 

hogy jobb helyen nem lehet egy 

magyar embernek a pénze sem, 

mint a magyarok bányájában. 

A társaság csupán tízezer dol-

lár ára részvényt ad el, s a ve-

lünk való megállapodásuk olyan, 

hogy minden előfizetőnek joga 

van részvényt venni. Azok tehát, 

akik a pénzük egy részét a bá-

nyába kivánják fektetni, siesse-

senek a jegyzéseikkel, mert ha 

későn küldik azt be, esetleg ke-

vesebbet kapnak, mint amennyire 

számítanak. 

A bányában természetesen a 

magyar bányászoknak sokkal 

jobb keresetük lesz, mint Ameri-

ka bármely bányájában, s ha 

munkásokat vesznek fel, mindig 

az előjegyzésben lévő részvénye-

sek részesülnek előnyben. 

Olvassa át figyelemmel a har-

madik oldalon lévő hirdetést és 

küldje be a hirdetésben lévő szel-

vényt a pénzzel együtt hozzánk. 

MILYEN ORSZÁG AMERIKA? 

Mindannyian sokszor hallottunk mar ilyen vagy hasonló beszélgetést: 

— Mióta vagy testvér Amerikában. 

— Itt vagyok már vagy öt éve. 

— Aztán hogy tetszik itt az élet': 

— Hát nem igen tudok vele megbarátkozni. Mert hát itt is csak nyo-

morogni kell a szegény embernek. Megyek is haza, mihelyt lehet. Mert 

ott legalább megértik az embert. 

— Hát bizony, az igaz, — feleli rá a másik. Én is itt vagyok már 

jó pár éve, de semmit se találtam abból a nagyszerűségből, amiről otthon 

meséltek. 

És a két beszélgető ember nagyon komolyan hiszi is, amit mond, 

mert szentül meg vannak győződve arról, hogy bizony nem j ó ország ez 

az Amerika. De mit felelnének akkor a beszélgetők, ha oda szólna egy 

harmadik ilyenféleképen: 

— Aztán tudnak-e maguk angolul? 

— Nem. 

— No lássák. Hát akkor mit beszélnek maguk Amerikáról. Hiszen 

egy országot a népéről ítélhet meg az ember, maguk pedig nem ismerik 

az amerikait, mert hiszen nem tudnak velük beszélni se. Hát hogyan 

mondhatnak akkor véleményt Amerikáról. 

A legtöbb ember, aki becsmérli Amerikát és nem akarja elismerni a 

nagyszerű érvényesülési alkalmat, azért teszi, mert nem tud angolul és 

igy nem is ismeri a tulajdonképeni Amerikát. Ezek az emberek csak azt 

tudják, hogy milyen a bevándorlók élete itt, de Amerikáról bizony sok-

kal kevesebbet tudnak, semhogy igaz és igazságos véleményt tudnának 

mondani róla. 

Ugy bizony, testvérek, aki megakarja tudni, hogy milyen Amerika, 
annak nem elég ám csak munkát találni, nem elég megtanulni, hogy 
hogyan kell megkeresni az amerikai dollárokat és hogyan kell elkölteni 
azt. Aki Amerikáról véleményt aka, mondani, az nézze meg előbb 
Amerikát. 

Mert hát képzeljük csak el, hogy milyen életük lenne az amerikaiak-

nak, ha Magyarországra kerülnének és nemcsak hogy nem tudnának 

magyarul, hanem nem is akarnának megtanulni. 

Mindenkinek, ki itt él, kötelessége megtanulni az angol nyelvet Nem 

csak az ország kivánja ezt tőlünk, hogy hát legalább ismerjük meg azt 

az országot, azt a népet, amelyik kenyeret ad nekünk, amelyik teljesiti 

azokat a vágyainkat, amiket otthon, a szülőhazánkban nem tudtunk ki-

elégíteni és ismerjük meg az embereket, akik bennszülött fiai ennek az 

országnak, akik magát az országot alkotják és akikkel egysorban dol-

gozunk, szenvedünk és örülünk, hanem a magunk érdeke is ez, testvérek. 

Mert hiszen, hát honnan tudják meg azok a munkavezetők, hogy "mi mit 

érünk. Honnan tudja meg, hogy mi bajunk van, hogy mit kívánunk, mit 

nélkülözünk, mi fá j . Hiszen nem tudjuk megmondani a magunk baját, 

hogy várhatjuk el hát, hogy segítsenek rajta. 

Azt mondja egyik-másik öregebb majner: 

—Kinőttünk mi már az iskola padból. Az öreg fáradt fej nehezen 

veszi be a tanulást. 

Hát az igaz épen, hogy nem megy olyan könnyen, mint az iskolás 

gyerekeknek, de azért mégsem olyan nehéz, hogy ne volna érdemes azért 

a kis fáradtságért. Hiszen mindenért meg kell fizetni, épen a tudás ne 

lenne érdemes erre? Hiszen ez az, ami mindig megmarad, ami mindig 

kamatozik, mindig megfizeti a fáradtságot. És aztán csakis a magunk 

részére tanulunk. Persze nem értjük azt, hogy mindenféle magas köny-

veket tudjunk olvasni, csak hogy legalább elmondhassuk, ha gondolunk 

valami hasznosat, meg hogy megértsük, ha nekünk mondanak valamit, 

amiből hasznunk lehet. 

Aztán ha ismerjük ennek az országnak a nyelvét, meg az embereit, 

akkor beszélhetünk arról, hogy milyen ország ez az Amerika. És akkor 

biztosan nem fogunk olyanokat mondani, mert bizony, aki iparkodik, 

szorgalmas és értelmes, az itt jobban érvényesül, több pénzt kereshet, 

mint bárhol a világon. 

Ma már csaknem minden plézen vannak esti iskolák. Ne szégyelj ünk 

oda járni, testvérek. Az amerikaiak büszkék, ha valaki meg akarja ta 

nulni a nyelvüket, itt nem nevetnek ki bennünket, ha valamit rosszul 

mondunk. Meg lesz a haszna is, egész bizonyosan. A jó pap holtig ta 

nul — mondja a példabeszéd, de hát nemcsak a jó papnak, de az igyekvő 

embernek is kell folyton tamílni, ha érvényesülni akar. (f). 

A Magyar Bányászlap előfizetési dija november 
1-től $1.50. A decemberben szétküldendö Magyar 
Bányásznaptár, erős, szép vászonkötésben, szállí-
tási költséggel 25 cent. 

A naptárt csak azok kapják meg, akiknek az elő-
fizetése legalább 1918 március 31-ig ki lesz fizetve. 

Küldje be mielőbb, a naptár szállítási dijával 
együtt. 

A Verhovay Konvenció után 
A Verhovay Segélyegylet 

nagygyűlése három esztendőre 
megszabta az egylet útját, s 
nincs más hátra, mint hogy a ki-
jelölt uton vigyék előbbre a ma-
gyar bányászok legnagyobb tes-
tületét. 

A pittsburghi tanácskozás vi-
haros volt, aminthogy azt előre 
is meg lehetett látni, és mi szive-
sen ismerjük el, hogy hozzájá-
rultunk az érdeklődés és igy a 
kedélyek felzavarásához. 

A mi véleményünk szerint a 
vihar a levegőt tisztitja és a Ver-
hovay Segélyegylet tagjai soha 
nem foglalkoztak még annyit a 
testülettel, mint az utolsó félév-
ben. 

A nagygyűlés munkájáról na-
gyon nehéz véleményt nyilvání-
tani egyelőre. A delegátusok 
nagy jó akarattal és igyekezet-
tel fogtak a munkájukhoz, és 
minden esetre a legjobb hiszemü-

1 ségel alkották meg az uj alap-
szabályokat. 

Az uj intézkedések minden-
esetre nagyban hozzájárulnak 
majd, hogy az egylet fejlődjék é< 
erősbödjék, bár nem tagadhat 
juk, hogy a mi várakozásunkat 
nem váltották be teljes egészé-
ben. 

De ha lassabban megyünk, 
tán még tovább érünk, és bizto-
sak vagyunk benne, hogy a jövő-
ben is mindent megtesznek a ta-
gok, ha az szükséges lesz, hogy 
a testület csak előre és felfele ha-
ladjon. 

Nagy megelégedéssel látjuk, 
hogy két fontos tanácsunkat 
megfogadták a tagok és a dele-
gátusok, s mindkettőnek meg-
látják a hasznát rövid idő mul 

Felemelték a tagságdijat (bár 
igen mérsékelten) és hivatalos 
értesítőt adnak a jövőben. 

A tagságdij felemelése mellett 
a segélyek kis részben való csök-
kentésével ,is könnyítették a tes-
tület sorsát, s biztosan számithat 
rá továbbra is minden magyar em-
ber, hogy a Verhovay Segélyegy 
let biztos menedéket nyújt a baj 
esetén. 

Nagy változás állt bc az egylet 
vezetésében is. mert két főtiszt-
viselő helyett ujat választottak 

A régi tisztviselők becsületesen 
vezették ugyan az egylet dolgát, 
de az utóbbi időben ugy tekintet-
tek önmagukra, mintha nem is-
szolgái, de urai lennének a testü-
letnek. Ez a tagoknak nem tet-
szett, és nyomatékosan megmu 
tatták, hogy ezentúl is az egylet 
tagjai kivánnak az urak maradni 
a saját ügyeikben, a saját pénzü-
kért, s igy van ez jól. 

Nagy megelégedéssel veszi tu-
domásul minden tag, hogy Gá-
bor István központi titkár tovább 
is megmarad állásában, s remél-
jük, hogy az uj tisztviselők ugy 
dolgoznak a testület érdekében, 
ahogyan azt erideig Gábor Ist-
ván tette. 

A központi pénztárnok fiatal 
és törekvő ember, akiben valószí-
nűleg nem fog csalatkozni a Ver-
hovay Segélyegylet. Feltesszük 
azt az elnökről is, aki remélhető-
leg maga is jól tudja, hogy a kon-
vención néha alaposan túllépte a 
hatáskörét. 

Épen a választásoknál győződ-
hetett meg róla, hogy ezt a régi 
elnöknél sem szerették, és neki 
sem engednék meg ezt a jövőben 
az egylet tagjai, akik ezentúl fo-
kozottabb mértékben fogják el-
lenőrizni a testület ügyeit és ve-
zetését. 

A hivatalos értesitő szerkesz-
tője, akire egyik legfontosabb 
teendő vár. minden tekintetben 
megérdemli a tagok bizalmát, s 
a bányászok jól ismerik őt abból 
a cikksorozatból, amelyet lapunk 
közölt a tollából a konvenció 
előtt. 

Azt hisszük nyugodtan állapit-
hatjuk meg tehát általában, hogy 
a Verhovay Segélyegylet szénája 
teljesen rendben van, s hogy a 
magyar bányászok továbbra is 
bizalommal léphetnek be a tagok 
soraiba. 

Csak még egyet kívánunk itt 
megjegyezni, mielőtt végleg le-
zárnánk a konvenció dolgát az 
újságban. 

Ugy láttuk a gyűlésen, hogy a 
nevv-yorkiak mind nagyobb és 
nagyobb szerepet kivánnak ran-
gúknak az egylet vezetésében. 
Ugy képzelik talán, hogy Ne* 
York lévén a közepe ennek az or-
szágnak, az lehetne a Verhovay 
Egylet gerince is. Ebben pedig 
csalatkoznak. 

A Verhovay Segélyegylet in-
kább a plézek, és leginkább a ma-
gyar bányászok testülete és köz-
kincse. Ugy a tagoknak általában, 
mint a bányászoknak különösen, 
több bizalmuk van a vidékben és 
még gondolatban sem engednék 
meg, hogy New-York magyarjai-
nak engedélyezzenek túlságos és 
illetéktelen nagy befolyást a ve-
zetésben. 

Nem a személyeknek szólnak 
ezek a sorok, mert az ellen sen-
kinek sem lehet kifogása, hogy 
például a központi elnök new-
yorki ember, de a new-yorki ma-
gyarságnak általában, amely sok-
szor megmutatta, hogy nincs . 
olyan komoly és alapos az egyleti 
dolgokban, mint a vidéki magya-
rok. New Yorkban sok a vezér 
és a veszekedés, ebből pedig a 
Verhovay nem kér. 

A testület székhelye Hazleton, 
a vezetésnek nem szabad más be-
folyást engedni, s az egylet min-
den ügyét és dolgát csak onnan 
vezethetik. Nem tudjuk, hogy er-
re nézve mit írnak elő az alap-
szabályok. de az egylet pénzét 
sem engedik a tagok New-York-
ba cipelni. 

Nagyon szomorúan megtanul-
ták az utolsó esztendőkben, hogy 
a pénz elhelyezése adja meg né-
ha az embernek az illetéktelen 
előnyöket, és a Verhovay Segély-
egyletnél csak a tagoknak az elő-
nyére szabad ezentúl intézkedni. 

Ez a testület, ismételjük, a vi-
déki plézek magyarjainak a tu-
lajdona, s az is fog maradni. 

A magyar bányászokat azzal 
nyugtatjuk még meg, hogy a 
Verhovay Segélyegylet dolgát 
ezentúl is olyan ielki-ismeretes 
figyelemmel fogjuk kisérni majd. 
mint a múltban tettük, olyan jó 
akarattal és olyan szeretettel. 
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ORIENT COKE COMPANY 

ORIENT, Fayette County, Pennsylvania 
Negyven vagy ötven magyar szénbányász kerestetik Telepünk a 
blres Connelsvtlle Coke környékén van. Jd Iskolák, templomok ée 

házak a telepen. Legjobb kereeet. 
Menjen Unlontown vagy Brownsville (Fayette County, Pennsylva-
nia) városkába és onnét vegye a villanyos vasutat (street kárét) 
Orientbe. Jelentkezzék a Bzuperlntendentnél, kinek neve Charles 
Opperman. 28 

* * * * * * * 

The Steubenville Bank & Trust Company 
104 SOUTH FOURTH STR. STEUBENVILLE, OHIO. 

ALAPTÖKE $1,5.000,00 VAGYON I1.400M0.00 FELESLEG $05.000.00 

TAKARÉKBETÉTEKRE 4% KAMATOT FIZETÜNK 

Szorgalmas bányászokat keresünk 
ROSEMONT, W . VA . telepeinkre 
Union bánya. A szén magassága 7—9 láb. Nyitott lámpa. Gáz 

vagy lejáró kő nincs. Szép házak, iskola, templom a telepen, 
írjon vagy jöj jön el még ma. 

Munkáért jelentkezzék Mr. JAS. A. HAISLIP, Superintendentnél. 

ROSEMONT COAL COMPANY 
ROSEMONT, W . VA . 

MAGYAR BÁNYÁSZOK! 
Ha jó éa olcsó bútorokat akarnak venni jöjjenek WELCH 6a 

Vidéke LEGNAGYOBB és LEGSZEBB üzletébe. Csakis elsőrendű 
bútorokat tartunk raktáron, üzletünk az állomással szemben, a 
BaiózB éa Schaeffer íóle szállodával szemben. Magyarokat szive-
sen látjuk éa kérjük szíves pártfogásukat. 

NÁLUNK BESZÉLHET MAGYARUL! 

The Home Furnishers, Inc. 
WELCH, W. VA. 

Magyar BányászoK 
Ha Welch, W. Va.-ba jőeztök, ne felejtsétek el, hogy nálam a 
legjobb árut kapjátok. Én a magyar bányászokat szívesen látom 
ée kérem támogatásukat. Nálam a legjobb ruhák, fehérnemüek, 

cipők, kalapok kaphatók férfiak, nök és gyermekek részére. 

The H u b Department Store 
WELCH. W, VA. 

SOLVAY COLLIERIES CO 
Ne tőlünk, hanem a nekünk dolgozó bányászoktól kérdezze meg, hogy m< 

keresnek a mi bányászaink és hogyan bánunk velük. 
Kitűnő munkaviszonyok, jó bánásmód. A következő bányákban szeretném 

MARYTOWN, 
a Norfolk̂  ^ 

BIG SANDY. WEST VA. Tiz r 
J. A. Straughan, Superintend 

A szén magassága ezekben a 
Szükségünk van masina és pikk 

atra Welch, W. Va.-tól W. P. Goodwin, Superintendent. 
. Nyolc mértföldnyire nyugati irányban Welch W. Va.-tól, 
estern vasuttáraasag fővonala mentén. J. A. Straughan, 

CALUMET STATE BANK 
CALUMET, MICH. 

Töke, tartalék és haszon: $170,000 
BETÉTEKRE RENDES KAMATOT FIZETÜNK 

KÜLFÖLDI OSZTÁLYUNK MÉLTÁNYOS ARBAN KÜLD PÉNZT 

Kérjük a magyarok pártfogását 1» 

T e s t v é r e i m , 
Ha Loganba jöttük ne felejtsetek engem meglátogatni. Én vagyok 
az egyedüli magvar szabó ezen a vidéken. Nálam jó magyarosan 
szabott rubát olcsóbb pénaért kaphat, mint máshol a raktáron 
fekvő ruhákat. Ha egyik-másik testvérünk Loganban van és meg 
akar egy kissé pihenni, jöjjön be hozzám, én mindig szlveaen lá-
tok bárkit. Logan vidéki bányákba személyesen Is kimegyek, ha 
Írnak egy póstak Irtyát. Kérem a bányászok pártfogását 

Vitéz Gyula LOGAN, W. Va »»*• 

Nem l e s z t ö b b é n t h á s ! 

J -J / Egy ioupé oly férfiaknak való. kinek a fej-
t\ —-/ tetóje me^kc^aszodott. Ellenben egy egesz pa 

Hai fonadékok aus vaiasztcau.u . vagyia r> Í ,-.-, .«,*,, i 
Lesfőbb súlyt fektetünk postai rendelésekre Írjon meg ma arjegyzeneri 
H A S C H K A A D A M , Dpt. B. L.104 E. I16 St., New York 

15 m i ' / a r vagy tót családos bányászt keresünk 
SLAGLE, Logan County, West Virginia telepünkre. 

McGREGOR COAL COMPANY f 
Slngle. Lofjan County, West Virginia. 

BANYATELEPEK HÍREI. 
Szabó Wendel testvérünk, Wendel, W. Va.-ról a következőket irja: 
. . . Az Ön lapja igen javára van a mukásembereknek, hogy nem kell bizonytalanul neki in-< 

dúlni ennek a nagy ismeretlen Amerikának, mert az Ön, vagyis a MI Bányászlapunkból ki lehet 
nézni, hogy merre lehet biztosan munkát kapni. . . 

Bányásztestvéreink saját érdekeiket szolgálják, ha ezután is beküldik igazságosan a munkahi-
reket. Nagyon leköteleznének bennünket, ha kérés nélkül, alkalomadtán, leveleikben megírnák a te-
lep munkaviszonyait, hogy munkátkereső testvéreink minél jobban tájékozva legyenek. Hálás kö-
szönetünk minden bajtársnak, aki bennünket segít, hogy mi ezzel testvéreinket segítsük. 

Magyar Bányászok Bányája. 
Himler Coal Co., Ajax, W. Va. A 
bánya egyenes, a munka jól megy 
kárét naponta kapnak, amennyi-
re csak szükség van, mert a vasút 
veszi meg a szenet és így sohsincs 
káréhiány. A szén 4 láb 9 incs ma-
gas. A szenet masinával vágják és 
vegyes méréssel 1 dollárt fizetnek 
két tonnás káréért. Gáz nincs, 
Karbájd lámpával dolgoznak. Je-
lenleg nincs ház uj munkások ré-
szére. Valószínűleg januárban 
lesz szükség ujabb magyar bányá-
szokra, amikor készen lesznek az 
uj házak, amiket a legmodernebb 
felszereléssel fognak építeni. 

Lock Haven, Pa. Testvéreink 
ezen a telepen nincsenek megelé-
gedve a bánásmóddal. Azt tartják, 
hogy nem igazságosak a bányá-
szokkal. Van olyan ember, aki 400 
dollárt keheset — egy testvérünk 
levele szerint — mert a magasabb 
és puhább szénben dolgozott, míg 
az alacsonyabb szén sokkal ke-
ményebb és nehezebb a munka 
vele, azért hát a kereset is sokkal 
kevesebb ott. 

Thaker Mine, W. Va. A munka 
itt jól megy, naponta dolgoznak 
és a bánásmóddal meg vannak 
4elégedve. 

Morgantown, W. Va. A munka 
itt nagyon jól megy, naponta dol-
goznak és az emberek ugy a kere-
settel, mint a bánásmóddal meg 
vannak elégedve. A fizetéseket itt 
is javították. Ladolók 25 centet 
kapnak elsejétől, pikkes szén 50 
cent, masinás szén 20 cent kárén-
ként. Masinások 6 centet kapnak, 
motoros 4.40 dollárt, léberesek 
4.40-t 8 órai munkára. Az élelmi-
szerek árai elég magasak. 

Bradley, O. Testvéreink írják, 
hogy a munka megy meglehető-
sen, csak ritkán történik meg, 
hogy egy-két órával kevesebbet 
dolgoznak naponta, ha nincs ká-
ré. A szén 4 és fél láb magas, viz 
van benne elég, gáz nincs, lejáró-
kő van egészen 12 incsig. Karbájd 
lámpával dolgoznak. A szenet ma-
sina vágja és tonnánként 50 cen-
tet fizetnek vegyes méréssel. Sze-
rencsétlenség nem igen fordul elő, 
a bánásmód kielégítő. A lakás 8.50 
dollár havonta 4 szobáért. Uj 
munkásokat vesznek fel. de test-
véreink nem igen vannak meg-
elégedve. 

Kincaid, 111. A munka testvé-
reink értesítése szerint itt kielé-
gítő, dolgoznak mindennap. A 
bánya gecses. a szén 5—7 láb ma-
gas, lejárókö van néhol egy kevés,, 
gáz nincs. Karbájd lámpával dol-' 
goznak. A szenet masina vágja és 
tonnánként 57 centet fizetnek 
vegyes méréssel. Mostanában 
megint kilátás van fizetésjavitás-
ra. A bánásmód maradhatós. A 
lakás elég drága. Szerencsétlenség 
nem igen történik. Uj embereket 
vesznek fel, különösen kompánia 
munkásokra van szükség. Testvé-
reink meg vannak elégedve. 

Bruceville, Ind. Szabó József 
testvér irja innen, hogy mostaná-
ban a munka jól megy, hetenként 
5 napot dolgoznak. A bánya ge-
cses, a szén 6—10 láb magas. Viz 
akad helyenként, lejárókö nincs, 
gáz van egy kevés. Karbájd lám-
pával dolgoznak, a szenet masina 
vágja és tonnaszámra fizetnek 51 
centtet vegyes méréssel. Szeren-
csétlenség csak nagyon ritkán tör-
ténik, a munkásokkal elég jól bán-
az élelmiszer elég drága, házat 
meg nem is igen lehet kapni. Egy-
két munkást felvennének. Szabó 
testvér meg van elégedve. 

McVeigh, Ky. Szaniszló Fló-
rián testvérünk irja, hogy a n 
ka elég jól menne, de néha meg-
történik, hogy nem kapnak kárét 
és nem tudnak dolgozni. A bánya 
egyenes, a szén 4—5 láb között 
váltakozik. Viz akad némely he 
lyen, lejárókö is, gáz nincsen, sza 
bad lámpával dolgoznak. A szenet 
masina vágja, és kárészámra fi-
zetnek rumban 63 centet, hering-
ben 68 centet, vegyes méréssel 
Szerencsétlenség nem igen törté-
nik, a bánásmód kielégítő. A la-
kás és élelmiszer nem olyan drá-
ga, mint máshol. Uj munkásokat 
vesznek fel. Szaniszló testvér 
ajánlja ezt a helyet a magyarok-
nak. Burdosgazdák előnyben ré-
szesülnek. A plézen van a Verho-
vay Egylet 279. fiókja. 

Colorado állam. James F. Mó-
rán, a Bányász unión 15. kerüle-
tének elnöke tudatja, hogy a Colo-
rado államban a következő tár-
saságok hajlandók bányászokat 
felvenni union-fizetések és felté-
telek mellett. 

New Mexico — Yictor Air 
can, Weaver, Navajo, Heaton 
(jelenleg sztrájk van.) 

Huerfano County—Monument 
Valley Coal company, Black Ca-
non, New Maitland Coal c 
pany, Maitland Mine, McNally 
Coal Company. Black Canon 
Fuel company, Ojo mine, Allian 
ce Coal Company, Revenwood-
Victor-American. 

Northern Coal Field—E1 

Coal Company, Firestone. L< 
ville Coal Company. 

Freraont County—Chandler, 
Radiant, Royal Gorge. Wolfc-
Parké Leasing Company. 

Routt County—Bear River Coal 
company, Indiana Creek Coal 
company. Routt Pinnaclc Coal 
company, Allén Coal company, 
Wedge-VictorAmerican, Interna-
tional Coal company, Morrison 
Coal company. Harris Colorado-
Utah Coal company, Curts Routt 
Coal company. 

Las Animas— Victor-Americ 
Delagua. Hastings, Bowen, C 
Creek, Curtis. 

Fenti társaságok mindegyikénél 
munkáshiány van és nagyon 
vesen látják a munkát kereső bá-
nyászokat. 

A széniparról általában. Sok szc 
esik arról, hogy a szénipar nem 
felel meg teljesen a hivatásának, 
de hivatalos adatokból megállapít-
hatjuk. hogy ez nem áll. mert 
igenis csaknem minden áll; 
széntermelése nemcsak egyenlő 
elmúlt esztendő ugyanarra a hó-
napra eső eredményével, hanem 
sok esetben még felül is mulj 
azokat. Számítva tehát az általá-
nos vasúti kocsihiányt és a bevái 
dorlás hiánya okozta munká 
hiányt, megállapíthatjuk, hogy 
szénipar becsületesen teljesiti kö-
telességét és teljesen eleget tesz 
annak, amit hivatalos körök elvár-
hatnak ettől. Nagyon természetes, 
hogy ez részben és pedig jó 
részben—a bányászokat is dicsé-
ri és minden elfogulatlansággal 
mondhatjuk, hogy a bányászok 
semmi tekintetben sem maradnak 
az amerikaiak mögött. 

Bányamegnyitások. Scranton, 
Pa. A közelben hamarosan uj 
bányát nyitnak. A szénföldet ma-
gánegyénektöl vette meg egy vas-
úttársaság szénosztálya. 

Renton, Wash. A Pacific Coast 
Coal Co. telepén tűz ütött ki, 
amely 515 ezer dollár kárt oko-
zott. Párszáz tonna szén is el-
égett. 

Switzer, W. Va. Testvéreink 
értesítése szerint itt a bányában 
kárénkint rumban 57 és fél < 
tet, entriben 65 centet, ahol egy 
kis viz van, ott 75 centet fizet-
nek. Az uj bányában a fizetés 
90 cent és egy dollár. Lejárókö 
és gáz nincs. A szén 6—9 láb 
magas. Aki dolgozni szeret, a2 
szép pénzt kereshet. A bánás 
mód kielégítő. A munka megy 
jól. korábban volt olyan hét, 
hogy csak 4—5 napot dolgoztak, 
mert nem volt elég káré, de most 
dolgoznak rendesen, mert ninc: 
dolgozik, megkeres 60—80 dol 
lárt. Jelenleg nem igen van szűk 
ség uj munkásokra. 

Wendel, W. Va. Bajtársaink 
tudatják, hogy itt mostananában 
valamivel jobban megy a munka, 
mint korábban, de most 
kapnak elegendő kárét. Van 
olyan nap, hogy csak 2—3—4 
káré jut. November elsején j 
vitották a fizetéseket és igy most 
már könnyebben viselik el ; 
drágaságot. A burdért 27—35 dol 
lárt fizetnek havonta. A szenet 
rumban 45 entriben 47 centtel fi-
zetik kárészámra, ahol viz van, 
azért külön fizetnek. Viz van 
csaknem minden rumban és entri-
ben. A bánásmód kielégítő. Az 
élelmiszer elég drága. Jelenleg 
nem igen van szükség uj bányá-
szokra, mert nem megy valam 
jól a munka, bár remélik, hogy 
hamarosan kapnak vasúti kocsit. 

Hooversville, Pa. Testvéreink 
tudatják velünk, hogy itt még 
mindig nincsenek a dolgok 
rendben. A bányászok azt mond 
ják. hogy sztrájk van, a kompá-
nia pedig erősiti. hogy n 
sztrájk, mert az elégedetlen 
berek másutt kaptak alkalmazást 
és igy náluk mindenki dolgozik. 
A különböző értesítésekből nerr 
lehet kiigazodni, az tény azon 
ban, hogy még mindig előfor-
dulnak zavargások és verekedé-
sek. 

Lincoln, 111. A Lincoln Coal & 
Mining Co. itteni telepén az utol-
só héten másodszor ütött ki tűz 
A tüzet elfojtották, de le kellett 
zárni a bányát, ugy hogy 200—250 
bányász maradt munka nélkül. 
A tűz a szellőztető szobában tá-
madt, ahol egy bányász ottha-
gyott egy égő lámpát, amitől a fa 
meggyulladt és a tüzet csak ak-
kor vették észre, mikor már az 
egész szoba lángokban állt. Hogy 
mennyi idő alatt tudnak újra dol-
gozni. még kétséges. Az utolsó 
alkalommal a tűz okozta károk 
helyreállítása 30,000 dollárba ke-

Plains, Pa. Az utolsó pár hét 
alatt az itteni bányák annyira le-
sülyedtek, hogy a lakosok kényte-
lenek voltak elhagyni a területet 
és más biztosabb vidékre költöz 
ni. A bánya sülyedését egy kisebb 
földrengés idézte elő. 

St. Louis, Mo. Julius Gusgesel 
birtokán két bányász kis mélység-
nyire 4 láb szenet fedezett fel. A 
tulajdonos megfuratta a földet és 
ugy találták, hogy bőségesen van 
szén. Hamarosan uj bányát nyit-
nak a területeken. 

HIMLŐ EGY BÁNYATELE-

PEN. 

Wayland, Ky. A telepen több 
ember himlőben megbetegedett. 
Az ottani és környékbeli orvosok 
mindent elkövetnek, hogy a be-
tegség el ne terjedjen. 

H Í R E K W H E E L I N G W . V A . 

ÉS K Ö R N Y É K É R Ő L 

Közli: Király Sándor. 

Mc. Mechen, W. Vá. Vagy há-
rom hónap előtt sztrájk ütött ki 
a bányában és a West Virignia 
"legújabb" törvény értelmében, 
minden munkanélküli embert a 
hatóság kényszermunkára küld-
het, minek folytán az ott elég 
szép számban lévő magyarság el-
költözött, részben Provident, O. 
részben pedig Dillonvale, O.-ba. 

A bánya ma már ismét üzem-
ben van, magvarok azonban nin-
csenek. 

Glens Run, O. A munka elég jól 
megy, de nem dolgoznak ki min-
den héten 6 napot. A magyaro-
kat szeretik és jól bánnak velük, 
ennek dacára az utóbbi időben, 
sok magyar család elköltözött. 
Az élelmiszerek ára roppant ma-
gas. Cukrot pedig az egész kör-
nyéken nem lehet kapni. 

Provident, O. A munka igen 
jól megy. nemcsak hogy a 6 na-
pot kidolgozzák, hanem még időn 
felül is dolgoznak. A magyarokat 
igen szeretik és meg is becsülik 
őket. A bánya szlopos, a szén ma-
gassága 4 és fél 5 láb között vál-
takozik, némely helyütt lejárókö 
van. viz nincs. Szabad karbajd 
lámpával dolgoznak. A magya-
rok keresete kéthetenként 60— 
80 dollárig, aszerint ki mint dol-

B Á N Y A S Z E R E N C S É T L E N -

S É G E K . 

Luzerne, Pa. A Haddock Coal 
Co. Black Diamond nevű bányá-
jában robbanás történt, amelynél 
11 sebesült közül 8 sebe súlyos, 
akiket kórházba szállítottak. Azt 
hiszik, hogy egy bányász nyitott 
lámpával ment be a bányába és a 
különben is nagyon alacsony hő-
mérséklet — amit a vihar okozott 
— elősegítette a robbanást. A bá-
nyában uj szigorú szabályokat 
léptetnek életbe, hogy hasonló 
eseteket elkerüljenek. 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS. 

Magyar bányásztestvéreimnek 
tudomására adom. hogy én és a 
feleségem a Petőfi Sándor Egye-
sületnek tagjai vagyunk és a fele-
ségem a nyári hónapokban min-
dig nagy beteg volt s jelentést tet 
tem az egyletnek, es minden ké-
sedelem nélkül megküldték a két 

(hónapra járuló betegsegélyt, 
| vagyis 64 dollárt. És ajánlom a 
iNorthfork és Thorpe környékbeli 
¡magyar honfitársaimnak, hogy 
támogassák ezen jó és nemes 
egyesületet, mert ez igazán a ma-
gyarság érdekeit védi. Én a ma-
gam részéről mindenkinek szíve-
sen ajánlom. 

Varga Mihály, box 312, 
Thorpe. >V. Va. 

Lapunkat Northfork, W. Va. 

és vidékén Réth Oszkár ur képvi-

seli. 

Munkát K a p n a k — 
BÁNYÁSZOK KOKSZHUZÓK NAPSZAMOSOK 

Bányászok napi keresete 6—8 dollárig 
Koliszhuzók napi keresete 4 dollár 
Napszámosok napi keresete $3.25—350 

8 órai munkaidő. Jelentkezzék azonnal akármelyik telepünkön, 
amelyek. Latrobe, Mt. Pleasant, Connelsville, Uniontown. 

Fairchance and Masontown, Pa. közelében vannak. 

H. 0. FRIOK COKE COMPANY, SCOTTDALE, PA. 

H Á R O M 
százalék kamatot fizetek a nálam elhelyezett 
betétek után. 
Ne tartsa pénzét otthon, hanem helyezze azt 
bankba. 
Bankom állami felügyelet alatt áll. 

A L A P Í T T A T O T T 1898-ban. 

K I S S E M I L 
A BÁNYÁSZOK BANKÁRJA 

133 SECOND AVENUE, NEW YORK, N. Y. 

Utazó ügynökeim nincsenek 

Magyar Bányászok 
Storunk a legszebb, legnagyobb és benne minden ruhanemű a leg-
olcsóbb áron kapható. Ha egy vevőnek a vett áru nem tetszik és 

visszahozza, mi a pénzét azonnal visszaadjuk. 

T h e O u t i é t S t o r e 
Logan, W. Va. 

Kérjük a magyarok támogatását. 

Újdonság U jd onság U j donság 
!A LEGÚJABB TALÁLMÁNY! 
VILÁGÍTÓ ÉBRESZTŐ ÓRA! 

Végre. Az embernek nem kell 
felkelni az ágyból és meghűlni, 
hogy megnézze az órát. A leg-
újabb találmány segítségével 
épen ugy láthatja, hogy hány 
óra van, mint ha nappal volna. 
Nem tesz semmi különbséget, 
hogy milyen sötét van, mert az 
órát éppen olyan jól láthatja, 
mintha világos nappal volna. 

í. Nincs szükség elektromos baté-
jí; riákra vagy más felszerelésre. 

Az óra maga eléggé világit és 
nagyon sokáig eltart. Belül egy 
nagy csengő van. Az óra 6 inch 
magas. Vásároljon egyenesen a 
nagykereskedőtől és spóroljon 
pénzt. Ára csak $4.50. Küldjön 
20 centet bélyegben a rendelés-
sel és a többit kifizetheti, arai-
kor megkapja az órát.. 

mtKrimt^mmMGHmmmMtmtm**** ftKKKftftKttKKKK * * * * * * * * WJf. *.* ** * * * * * * * 

Megjelent és ingyen kapható a legújabb | 

IMAKÖNYV ÁRJEGYZÉK 

5 
Szívesen küldi bárkinek. 

KISS EMIL KÖNYVESHÁZA 133 Second Avenue, New York City 5 
% •* 
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ORINOCO MINING COMPANY, 
ORINOCO. K Y . 

A Pond Creek völgyében. Uj bánya; a szén 4—6 láb magas. 
Szorgalmas emberek szép pénzt kereshetnek. Szép uj házak kö-
zel a bánya bejáratához. A telepre szabad italt bevinni. A magya-
rokat szeretik és szeretnének még egy néhány magyar bányászt. 
Jó munka és jó bánásmód biztosítva. 
Jöjjön személyesen vagy írjon a következő címre felvilágosításért: 
Mr. E. M. Wagner, General Supt., Orinoco Mining Co., Orinoco, Ky 

gj IRTÓZATOSAK A FÁJDALMAK, különösen azok a borzalmas 

® fájdalmak, amelyeket egy reumában, köszvényben és csuzban 

V szenvedő érez. De miért szenvedjen annyira, mikor könnyen 
8 megszabadulhat. 

Róth Pöstyéni Cura 
• használata által. Ezreket kigyógyított és ezrek köszönik áldásos 

• hatását. KIS ADAG POSTÁN $1.45. NAGY ADAG POSTÁN $1.85. 

jjj RENDELÉSHEZ EGY GYÖNYÖRŰ FALINAPTÁRT 18 KAP. 

® A pénzt tessék erre a címre küldeni: 

Z Róth Sámuel Megváltó Gyógyszertára 
125 AVENUE A, Dept. C. NEW YORK, N. Y. 

UNION BÁNYÁSZOK KERESTETNEK 
ELM GROVE, WEST VIRGINIA 
telepünkön. WHEELING város mellett, ahová a bányától villamos 

jár. UJ sslopos bánya. 
ELM GROVE COAL COMPANV 

Fájdalmaktól menekül és nagy 
ídővesztességet takarít meg, ha rhe-
uma, idegbajok, kifieainodások, 
köszvény, Izom merevedés, horzso-
Ifts és meghűléseknél stb. 
Ilr. RICHTER PÁIN EXPELLERját 
használja. Ha ezen felümulhatat-
lan szerrel a fájó testrészeket 
reggel és este bedörzsöli, biztos 
gyógyulást nyer. Minden gyógyszert« 
bau35 és65 centért kapható. Ügyelj 
a Horgony védjegyre. 

V. AD. RICHTER & CO.. 74-80 »Mbiajto. SC, N.Y. 

West Virginiai mintabánya. 
Lapunk egy korábbi 

tudattuk testvéreinkkel, hogy 
nagyfokú elfoglaltságunk mellett 
arra is találunk időt, hogy angol 
nyelvű szaklapokban cikkeket he-
lyezzünk el a magyar bányászok-
ról. Legutóbb a legnagyobb és 
legelőkelőbb szénszaklapba ir- 'munkával 
tunk egy cikket, amit lapunkban 'resztül 

mában neki fogott a bányászok és az 
életük tanulmányozásának és rá-
jött arra, hogy Ramage-on egy 
dolgot nélkülöznek a bányászok, 
de ezt igazán és keservesen nél-
külözik. Az otthont. Elhatározta, 
hogy segíteni fog ezen és alapos 

körültekintéssel ke-
itte tervét: otthont 

két hét előtt magyarul is leközöl- 'csinált Ramage-ból. Ez pedig 
tünk. A Coal Age az Egyesült erős munka volt és ahoz, hogy ezt 
Államok összes bányáairodájába j valaki megcsinálja, nemcsak jó 

mindenütt végig olvassák managernek kell hogy legyen, 
ugy a tulajdonosok, mint a szu- hanem jó embernek is. És 
perintendentek és managerek, 'teljesen igazat mond az a felírás 
miután állandóan rendkívül hasz- az állomásnál: This is home. (Ez 
IOS és fontos cikkeket közöl a bá- a te otthonod), mert Ramage-on 
yaipar érdekében. így cikkünk j megtalál a bányász mindent ahoz, 
> eljutott csaknem minden mun- ihogy otthon érezze magát. Nem 

kavezető kezébe s akik már eddig kell a szomszéd telepre mennie, 
alkalmaztak magyar bányászó- ha szórakozni akar, mert megta-

kat, azok elismerik, hogy cik- ]lál mindent a telepen, 
künkben igazunk volt s amennyi- J Most építettek uj és modernül 
ben eddig nem gyakorolták azo-j felszerelt házakat és ha a bányá-
kat az intézkedéseket, amiknek jszok valami változást kívánnak a 
hasznát, szükségét mi kimutat-1 házakon, szívesen megteszik, 
tuk, ugy valószínűleg mihama- Van kényelmes burdingház nöt-
rább azon lesznek, hogy taná- len bányászok részére, hotel, üz-

" M A " Y " R " A " Y ÁS Z o " A T " " " " ü " " 

5% láb magas. Szép uj házak, villanyvilágítással és zuhanyfürdő-
vel. Nagy üzletek, templom, iskola. Bánya farmok közelében van. 
Magyarokat nagyon szeretik és minden tekintetben előnyben ré-

szesitik. Felvilágosításért forduljon a következő címre: 
LECKIE FIRE CREEK COAL COMPANY 

WM. LECKIE, Elnök és General Manager 
FIRECO, Raleigh County, W. Va. 

West; ¡Virginia három legnagyobb patikája. 
Minden patilcaezer. Bulgár Vér Ten. Pain Expeller és külön-

féle kenőcsök kaphatók. 

Columbia beszélőgépek és lemezek nagy választékban. 
SOUTH SIDE DRUG CO., Thurmond, Went Vu. 

MCDONALD DRUG CO., McDonald, West Va., a posta mellett. 

PAX DRUG CO., Pat West Vo. 747 

Magyar bányászok! 
Ne küldjétek a pénzeteket Idegen helyekre, hanem helyezzétek 

el a vidék LEGSZILÁRDABB BANKJÁNÁL 
BETÉTEK UTÁN LEGMAGASABB KAMATOT FIZETJÜK. 

Bankunk Idegen osztályának vezetője Mr. A. J. KRAL1K, minden-
kit mindenkor a legszívesebben lát és mindenkit a legelözékenyebb 

kiszolgálásban részééit. 
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MAGYAR BÁNYÁSZOKAT KERESÜNK 
I Garbón és Republic, West Virginia telepeinkre, közel Charleston, 
I W. Va.-hoz. Kitűnő vasúti és villamos összeköttetés Ohar-
I les ionnal. — Kitűnő hely ugy családos, mint nőtlen munkások-
t nak, — Tiz bányánk van. — A szén magassága négy és hét láb kö-
1 zött váltakozik. — Masina munka. 

MINDEN NAP DOLGOZUNK 
I Nagyon szép uj házak, villanyvilágítással, vízvezetékkel és 
I bekerített kertekkel. Baromfi és tehéntartás megengedve. 
I Szép iskolák, templomok és különböző szórakozó helyek a 
I telepeken. 

NYOLC ÓRAI MUNKAIDŐ. UNION BANYA 
I Telepeinken sok magyar dolgozik és minden tekintetben meg 
! vannak elégedve. 
I Jöjjön azonnal személyesen, vagy irjon bővebb felvilágosítás 
I sért erre a cimre: 

K. D. Q U A R R I E R , S u p t . 

¡The Carbon Fuel Co., So. Garbón, W. Va. 

BÁNYÁSZOK KERESTETNEK 
8 Jó bányászok állandó és biztos munkát találhatnak a FEDERAL 
• COAL & COKE CO. bányájában. GRANTTOWN, W. VA.— A tele-
• pen meg van minden modern felszerlés. jó lakóházak, iskolák, temp-
• lomok, jó viz. gáz- és villanyvilágítás. — A bányászok keresete 
® kéthetenként 7.1—90 dollár közt váltakozik. — írjon magyarul, ha 

felvilágosítást akar és magyarul fogunk rá válaszolni. 

£ New England Fuel & Transp. Co. Grant Town, W. V a . . 

csaink megtagadására intézkedés 
seket tegyenek. 

Azok a bányatársaságok, akik 
még eddig nem alkalmaztak ma-
gyar bányászokat, most figyel-
mesek lettek a cikkre. Ugy hogy 
levelet kaptunk egy bánya gene-
rál managerjétől, aki a cikkre hi-
vatkozva tudatja velünk, hogy 
szeretne magyar bányászokat al-
kalmazni. 

A levél írója F. F. Taggart, á 
Spruce River Coal Co. generál 
managerje. Mr. Taggart nagy fi-
gyelemmel olvasta el cikkünket 
és nemcsak, hogy mindenben 
meg akarja fogadni jó tanácsain-
kat, amikre bennünket nagy ta-
pasztalatunk jogosít, hanem 
megkért bennünket, hogy le-
gyünk segítségére abban, hogy a 
telepet ugy rendezze be, hogy 
magyar bányászok ott minden te-
kintetben elégedett és jó ott-
hont találjanak. 

Az embereket apró dolgokról 
lehet megítélni. Nem kell nagy 
emberismeret ahoz, fiogy meg-
állapítsuk. hogy Mr. Taggart 
minden tekintetben olyan ember, 
mint amilyennek mi — akik csak 
a bányászok javát akarjuk — a 
bányavezetőket elképzelni sze-
retnők. Többszöri levélváltásunk-
ból meggyőződtünk arról, hogy 
Mr. Taggart nemcsak azért törő-
dik a bányászai elégedettségével 
és jólétével, mert most nagyon 
nagy szükség van a bányászra. 
Sőt azt hisszük, hogy nem is ez 
a főok, hanem mert a lelkiisme-
rete és megértő képessége kény-
szeríti arra, hogy minden erejé-
vel a bányászai jólétét mozdítsa 
elő. 

Bizonyosan tudjuk ugyan, 
hogy minden magyar- bányász 
nak, aki ezeket a sorokat elolvas-
sa, azonnal ez lesz a véleménye 
Mr. Taggart felől. Mert hogy 
Mr. Taggart mennyire meg tud-
ja érteni a bevándorolt bányász 
legnagyobb baját: az idegensé-
get, azt legjobban bizonyítja az a 
nagybetűs tábla, ami Ramageon, 
W. Va. — ahol a bányatelep van 
— a munkakereső bányászt fo-
gadja: 

THIS IS HOME. 
Ezt minden bevándorolt bá-

nyász megérti, mert ez az, ami 
után a bevándorolt legjobban vá-
gyik, és amit a legritkább eset-
ben talál meg: EZ A T E OTT-
H O N O D . És hogv ez a felírás 
igazat mond, arról meggyőztek 
bennünket nemcsak Mr. Taggart 
levelei, hanem az a könyvecske 
is, a mi a bányatelep leírását tar-
talmazza, képek kíséretében. 

A könyvecske elmondja, hogy 
azelőtt Ramage, W. Va. bányá-
szai nem érezték jól magukat a 
telepen. Mindenféle szórakozó 
hely messze volt a bányászok la-
kásától és magától a bányától is, 
ugy bogy a bányászok állandóan 
a szomszéd telepekre jártak szín-
házba, moziba és sok időt elvesz-
tegettek. Ez az állapot tarthatat-
lan volt már, amikor Mr. Taggart 

letek, színház. 
A telep legnagyobb értéke egy 
iási Y . M. C. A. épület, ami 

6000 dollárba került és bár a tár-
saság építette, a vezetés a bá-
nyászok kezében van és a társa-
ság nem avatkozik ebbe bele. A z 
épületben van fürdő, 8 olvasó te-
rem, borbélyüzlet, billiárd aszta-
lok, ice, cream parlor (szóda és 
fagylalt), mozi. 

A házak körül vannak kerítve 
szép kertnek való terület tar-

tozik minden házhoz. Van iskola 
elsőrangú tanítókkal és modern 
felszerelésű kórház. 

Csak természetes, hogy ame-
lyik bányatársaság eniiyit áldoz a 

nkásai jólétérc, az mindent el-
követ arra. hogy a munka is 
megfelelő legyen. A szén átlago-

5 láb magas, a bánya jól szel-
lőztethető. a tető kő és csak na-
gyon kevés hetven használnak 
timbert. 

Hogy a magyaroknak jó lelki-
ismerettel ajánlhassuk ezt a tele-
pet, arra még más okunk is van. 
És pedig az, hogy a General Ma-
nager, Mr. Taggart megígérte ne-
künk, hogy amennviben magyar 
bányászoknak valami kívánságuk 
vagy óhajtásuk van a telepen, 
mindannyiszor hozzánk fog for-
dulni és kikéri véleményünket 
minden dologban. Arról pedig 

magyar bányászok meg vannak 
győződve, hogy ott, ahol a mi ta-
nácsainkat meghallgatják, a ma-
gyar bányászoknak csakis na-
gyon jó dolguk lehet, mert senki 

;m akar nekik jobb életet szerez-
, mint mi. Nagyon sok bányász 

tudja, hogy számtalan esetben a 
bányászok kifogásait a mi kíván-
ságunkra, sőt sokszor egyenesen 

i követelésünkre intéztek csak 
el társaságok, s hogy ez Ramagc-

is meg fog történni, az annál 
bizonyosabb, hogy nem lesz 

ükség a követelésre, mert a ké-
résünket is szivesen fogják hall-
gatni. 

UJ RESTAURANT 
E. ST. LOUISBAN. 

Ilonka Mihály honfitársunk 
East St. Louis. Ill.-ban saját há-
zában (2111 E. Broadway) res-
taurantot nyitott, ahol szép ven-
dégszobák. jó koszt, billiárd te-

, nagy táncterem, kuglipálya 
áll a vendégek rendelkezésére. 
Ugyanebben a házban van Ilon-
ka testvérünk irodája is, amely-
ben házhelyek eladásával, hitel-
kölcsönök és más pénzügyi mü-
veletekkel foglalkozik és a hozzá 
forduló magyarokat pontos és 
előzékeny kiszolgálásról biztosít-
ja. Reméljük, hogy- a magyarok 
pártolni fogják Ilonka Mihály 
testvérünket. 

Kérjük testvéreinket, hogy bi-
zonyos időközökben irják meg ne-
künk a telepen levő munkahire-
ket, hogy hogyan megy a munka, 
milyen a bánásmód, milyen a szén 
és van-e elég káré. 

Amerikai magyar versek 
Dr. PÓLYA LÁSZLÓ könyve 

Örökösen azt tapasztaljuk, 
hogy az amerikai magyarság-
nak nincs irodalma. Illetve, 
hogy nincs meg az az irodalma, 
amely az itteni magyarság igé-
nyeinek megfelelne, nincs meg 
az az irodalma, amely az ame 
rikai magyar eseményekben, 
tragédiákban, bánatban és meg. 
alkuvásokban olyan gazdag éle-
tét használná fel tárgyul. Mert 
az amerikai magyarok már ré-
gen felül emelkedtek az otthoni 
" irodalmukon" Sobri Jóskák, 
meg Rózsa Sándorok kalandos 
történetein, mert megérzést és 
megértési képességüket nagy-
szerűen kifejlesztették és meg-
finomitották azok az esemé 
nyek, — eredmények és bukások 
— amik bizony nem igen jutnak 
el a magyar fa lu búzaföldjére. 
Itt u j emberek és uj szokások, 
uj életismeretekre tanították az 
idevetődött vándorokat, akik bi-
zony nem járhatták itt az öreg-
apáik által kitaposott, ha sze-
gényes is, de mégis biztos és 
megpróbáltatások nélküli utat, 
hanem neki kellett vágni ám az 
ismeretlen életnek, vezetők nél-
kül, ki kellett, hogy nyissák 
tágra a szemüket és kellett, 
bogy ne nézzenek, hanem lássa-
nak is. 

Meg tudja-e irni valaki, hogy 
mi rohan végig egy magyar föld 
mivelő agyán, amíg belehelyez-
kedik egy teljesen uj és a régi-
től annyira elütő é l e t b e f M e n y 
nyi erőpróbán megy végig s 
akár á l l ja , akár nem, a haszna 
mindig meg van belőle, mert 
mindig egy-egj' u jabb képesség 
kezd munkát benne és igy ért 
el lassan, észrevétlenül érkezett 
öntudattal a kívánsághoz: köny-
vet, könyvet, bennünket boncol- j 
gató meséket, bennünket vázoló | 
színeket, könyvet nekünk, ró-1 
lünk. 

Ennek a nagy és általános 
kívánságnak teljesítése Pólya 
László könyve. A z Amerikába 
szakadt magyar költő nagy bá-
natából kis öröméből, sok köny-
nyéből és egy-egy nevetéséből 
virágok fakadtak, amiket most 
tele kézzel szór a messze plézek 
burdosházainak asztalára: 

"Veletek élek, veletek égek. 
Mint mindenem, ez is a tiétek." 

Amerikai magyarokról ame-
rikai magyaroknak. Mert Pólya 
László olyan melegséggel, ami-
lyen csak egy a hazájától elsza-
kadt költő szivét fütheti, szereti 
a magyarokat, mert ismeri őket, 
közöttük élt, megérti őket. Mert 
nem lehet ám hazai uraknak 
csak ugy, egy ugrásra kiszalad-
ni egy pár bányászplézre ' ' ame-
rikai magyarokat tanulmá-
nyozni". Mert az sohsem lá t ja 
az amerikai magyar munkást, 
az csak a vendégváró, ünneplő-
be öltözött magyart l á t j a a be-
tanult beszédével és ünneplő 
arckifejezésével. Odamenni kö-
zéjük, "velük élni, velük égni", 
nem jegyezni a szavaikat, ha-
nem megérezni a gondolataikat, 

áz, ami Pólya Lászlót képesi-
ti arra, hogy az amerikai ma-

rar szive verését szedje rímbe. 
A verses könyv cime: Felhők 

és a cimlap Tarnóczy Árpád na-
gyon finom, kifejező művészi 
munkája. A versek elé a Szabad-
ság szerkesztői és munkatársai 
irtak méltató és elismerő soro-
k a t 

A könyv ára 1 dollár és meg-
rendelhető lapunk szerkesztősé-
gében is. 

(f.) 

Munkásemberek 
Munkás - egylete! 

Felhívjuk a magyar bányászok figyelmét a 

Kohányi Tihamér Egyletre, 
amely ezidőszerint a magyar munkás-embe-

rek legjobb egylete. 

Szeretetted segítik tagjaikat, betegsegélyt 

és halálozási segélyt adnak és mindenben se-

gítik a bajban levő bajtársakat. 

A Kohányi Tihamér Egyletet munkásem-

berek csinálták, azok vezetik ma is. 

A Magyar Bányászlap szivesen ajánlja ezt 

az egyletet minden munkásembernek és külö-

nösen minden bányásztestvérnek, mert meg 

van róla győződve, hogy az egyletet becsüle-

tes bányászok vezetik, becsülettel. 

Bővebb felvilágosításért Írjanak az egylet 

bányász-főtitkárának erre a cimre: 

ELKHORN COAL & COKE COMPANY 
MAYBEURY, WEST VA. 

Keres magyar bányászokat. Szén 8—10 láb magas; puha 
szén. Plk munka. Szorgalmas bányászok megkereshetnek $5—$6 
naponta. Szép házak. Kipróbált régi bánya és a magyarok kedvelt 
helye. Magyarokat szeretik és jól bánnak velük. Jó ivőviz. 

Jöjjön személyesen vagy irjon felvilágosításért erre a cimre: 
J. R. Little Mine Supt., Elkhorn C. & C. Co., Maybeury, West, Va, 

60-100 magyar bányász 

Fizessen elő a Magyar Bányász-
lapra, Szüksége van rá. Nem kell 
elindulni bele a vak világba. Biz-
tos és megbízható értesüléseket 
szerezhet a különböző bányavidé-
kek munkaviszonyairól, ha belép 
a Bányászlap testvéri táborába. 
Nemcsak a Bányászlap fogja segí-
teni önt, hanem ismeretlen test-
vérei is, akikkel lapunk utján ösz-
szetartozik. 

jó munkát kaphat a Glens Run Coal Co. telepein Rush Run, O.-
családos embereket szeretnénk felvenni. Ha többes akarnak hozzánk jönni, küld-
jenek el egy embert maguk közül megvizsgálni a bányát és mi megfizetjük a 
költségeiket. Csakis union emberek jelentkezzenek vagy olyanok, akik be akarnak 
lépni a union-ba. Telepünk Wheeling, W. Va.-hoz közli fekszik. 

írjon vagy jelentkezzék személyesen a superintendent̂ !. kinek cime: 

Mr. MAURER 
The Clens Run Coal Co. 

RUSH RUN, Ohio. 

Miners Bank of Commerce 
COEBURN, VA. 

A MAGYAR BÁNYÁSZOK KEDVELT BANKJA. 
Bankiilikban betörés és tűzmentes szekrények vannak, 

kamatot fizeünk betétekre. E vidék magyarjai, ha pontos és 

és kéri pártfogásukat. 

The First National Bank ot Norton 
NORTON, VA. 

A mi bankunk a legerősebb bank Norton vidékén. Elfogadunk be-
téteket és a legmagasabb kamatot fizetünk. A magyarokat szívesen 

látjuk és pontos, lelkiismeretes kiszolgálásról biztosítjuk. 

H. G. G I L M E R , a bank pénztárnoka. 

Szilágyi Company 
1580 FIRST AVENUE, NEW YORK CITY. 

COLUMBIA DANOLÓGÉPEK GYÁRI ÁRBAN $ 15-től $200-ig. 
Készpénz vagy igen előnyös részletfizetés mellett. Columbia hang-
lemezek (magyar és más nemzetiségűek) a lehető legszebb és 
legnagyobb választékban. Vidéki megrendelések teljesítésére a 

legnagyobb gondot forditunk. 
- Kérjük a magyar bányászok pártfogását. 

A Clinchfield Coal Corporation 
DANTE, VA. 

szivesen ad munkát nagy csomó magyar bányásznak Dante bányái-
ban, vagy a Laurel munkánál WILDER, Va. plézen. 

Jó iskola van mindkét plézen, melyekben 9 hónapig tanítanak. 
Katholikus és protestáns templom. Jók az életviszonyok, olcsó fű-
tőanyag, villanyvilágitásos házak, elegendő viz. Nagy magyar bur-
dosháeak, amelyekben 40 embernek van hely, zuhany-fürdővel 
billiárddal és kuglizóval. A burd ára havi 20 dollár. 

Fizetünk a következő bérek szerint: 
Motoros $3.00 naponta Streckes $3.00 naponta 
Brekmen $2.40 naponta Streckes helper $2.40 naponta. 
Timbereseknek és szléteseknek Helpereknek $2.40 naponta. 

$3.00 naponta Masinásoknak $4—$5 naponta. 
Ladolók kapnak egy dollártól 50 centig kárénként a kárék nagy-

sága szerint. 
Aki e hirdeésre magyarul ir, magyar választ fog kapni. írjon erre 

a cimre bővebb felvilágosításért: 

Mr. LEE L O N G , Vice President, DANTE , V A . 

Mag'yar Bányász 
Burdosgazdák és magányos ernb 
lakások. J6 ivóviz. Iskola a 

ek kerestetnek erre az uj bányára. Kitűnő 
ízen. Italt a társaság kocsija ingyen boz a 

cimre.ng' MAG Y AR U iT F OGflL̂ K™ 

Alma T hacker Fuel Co McCarr, Ky. 
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Szerencsétlenül járt kisfiú. 
Hunter József kedves bányái 

barátunkat nagy csapás érte 
elmúlt héten, lakheiyén Del. Gar-
bón. Colo.-ban. Ör esztendős 
George fia súlyosan megsebe-
sült. 

A szerencsétlenség ugy tör-
tént, hogy a telepen egy házból 
kihurcolkodott egy x gondatlan 
orosz család. A költözés után a 
gyerekek bementek az üres ház-

bezte a mellén és hasán. Szeren-
csére a gyerek sebesülése nem 
életveszélyes, de jó ideig kell, 
hogy nyomja az ágyat. 

A kis Hunter George nagyon 
derék gyerek, jó tanuló az isko-
lában és a család őt a Bányász-
lap fiának hivta, mert az a szán-
dékuk. hogy mihelyt felnő a mi 
felügyeletünk alatt fogja iskoláz-
tatni, hogy idővel a magyar bá-
nyászok részére munkálkodjék. 

A Hunter-gyerckek. kik közül a nagyobbikkal 
történt. 

icsétlenség 

ba. hogy megnézzék, hogy mit 
találnak. Találtak is egy dinamit 
kapszlit s azzal kezdtek játszani. 
A kis Hunter George akkor ment 
haza az iskolából és őt is behív-
ták a házba, hogy megmutassák 
neki, hogy mit találtak. A kapsz-
lit épen akkor sütötték el, amikor 
a kis George beért, ugy, hogy a 
robbanás őt érte, három ujját s a 
kezét csaknem teljesen levitte és 
a számtalan apró szilánk tncgse-

Nagy részvéttel hallottuk jó-
barátunk szerencsétlenségét és 
szivből kívánjuk, hogy mielőbb 
teljesen kigyógyuljon sebeiből. 
Teljes gyógyulásának hírét sok 
bányásztestvérrel együtt mi is 
aggódással várjuk. Az itt közölt 
kép Hunter testvérünk két fiát 
ábrázolja, kik közül a nagyobbik 
a George, akit a szerencsétlen-
ség ért. 

John P. White lemondott 
Az United Mine Workers of 

America elnöke. John P. Wháte 
egy pár nappal ezelőtt lemondott, 
hogy elfoglalhassa uj állását. Har-
ry A. Garfield az Egyesült Álla-
mok Fűtőanyag Felügyelője 
(Fuel Administrator) tanácsadó-
jának nevezte ki. Tekintve az uj 
és fontos, állására, amely nagy 
munkával és felelőséggel fog jár-
ni, le kellett mondania az U. M. 
W.-nál viselt állásáról, miután 
mind a két tisztséggel járó fontos 
cs nehéz munkát nem képes elvé-
gezni. 

Bármennyire is sajnálják az 
United Mine Workers of America 
tagjai Whitenak a távozását, az 
elnöki székből, mégis nagy öröm-
mel tölt el mindenkit ez ujabb si-
kere. 

Az a tény, hogy Garfield a Fű-
tőanyag Felügyelő erre a fontos 
állásra az United Mine Workers 
elnökét szemelte ki, nagy diadalt 
és erkölcsi sikert jelent az unión 
számára. Azt jelenti elsősorban, 
hogy az Egyesült Államok kor-
mánya elismerte az United Mine 
Workerst, mint a bánya-
munkások képviselőjét, a mely 
képes kellően képviselni az ame-
rikai bányászokat. De van még 
ennél egy nagyobb és fontosabb 
jelentősége is White kinevezé-
sének erre az állásra. Ez az, hogy 
John P. White, mint az összbá-
nyászok képviselője fog a kor-
mányban szerepelni, aki mindig 
és mindenkor a bányászok sorsá-
nak, helyzetének és állapotának 
a javításán fog dolgozni. John P. 
White nem szűnt meg bányász-
nak lenni, csak előbbre ment, 
hogy a bányászok érdekeit jobban 
szolgálhassa. 

John P. White-ot 1911-ben vá-
lasztották meg először az United 
Mine Workers of America elnö-
kévé és azóta állandóan újravá-
lasztották. Szegény bányász gye-
rekből küzdötte fel magát eri 
magas állásra, amelyet oly becsü-
lettel és oly közmegelégedéssel 
töltött be, hogy mindenki kivétel 
nélkül sajnálja távozását. 

Mikor 1911-ben megválasztot 
ták elnöké az union nagyon rossz j 
helyzetben volt. Taglétszáma | 
kicsi volt, pártokra voltak szaka-
dozva. egymás között viszálkod-
tak és pénzügyileg majdnem a 
tönk szélén állottak. Nagy fel-
adat várt Whitera. aki minden 
igyekezetével azon volt, hogy az 
úniont rendbe hozza, megnagyít-
sa és számottevő, tekintélyes 
egyesületet csináljon belőle, 
amelynek van hatalma, befolyása 
és kellően megtudja védeni a bá-
nyászok érdekeit. 

Fáradozásai, nagy munkája, tö-
rekvése nem voltak hiába valók. 
Tehetségének, szorgalmának és 
ügyességének köszönhető, hogy 
az U. M. W. ma oly fontos szere-
pet tölt be a széniparban. 

Munkája nem szorul különös 
méltatásra, mert hiszen min-
denki ismeri és tudja, hogy miket 
tett a bányászok érdekében. Az ő 
indítványára határozták el. hogy 
a bányászok nem hagyják abba a 
munkát, mialatt az uj szerződés 
feltételeit tárgyalják, a kemény-
szén bányászoknak kivívta a 8 
órai munkaidőt, számos fizetés-
emelés szintén az ő érdeme. Nagy 
súlyt fektetett a taglétszám eme-
lésére, a mi sikerült is neki, 
amennyiben az unionnak tagjai 
az elnöksége alatt megkétszere-
ződtek és bevezette az uniont 
olyan államokba, ahol azelőtt hal-
lani sem akartak az union elisme-
réséről. Legutolsó és legfonto-
sabb munkája a legutóbbi bér-
emelés volt, melynek a kivívásá-
ban igen nagy része volt. 

Lemondását október 25-én je-
lentette be. amikor barátai és tisz-
telői nagy bucsu-vacsorát rendez-
tek tiszteletére és érzékeny, meg-
ható szavakkal búcsúztak el tőle 
hivatalnok társai. 
Helyét Frank J. Hayes foglalta 
el. aki nyolc éven keresztül alel-
nöke volt az United Mine Wor-
kers-nek. Nehéz és nagyjelentő-
ségű időben veszi át a hivatalát 
uj elnök és remélhető, hogy tőle 
ugyanolyan szép és eredményes 
munka várható, mint elődjétől. 

A Szervezetlen 

sztrájkolókat 

meg fogják büntetni 

** 4 True translation filéd 
with the Postmaster of 
New York, N. Y. on Nov. 
14, 1917, as required by 
the Act of Oct. 6, 1917. 

Szerdán. Október 31-én, Dr. 
Garfield előadta a bányatulajdo-
nosok bizottságának, akik a szer-
vezetlen bányákat képviselték, 
hogy hogyan reméli a büntetési 
szabályok alkalmazását. Elren-
delte a következő értesítés közzé-
tételét : 

Az Egyesült Államok fűtő-
anyag felügyelője elrendelte, 
hogy minden bányamunkás, vagy 
minden csoport bányamunkás, a 
kik bármilyen utou zavarják a 
bánya üzemét, vagy sztrájkot 
okoznak, a bányatulajdonos min-
den ember keresetéből — kivéve 
akik folytatják a munkát — le-
von naponta egy dollárt, vagy 
ennek egy részét' ha egy ilyen 
bányász nem jelentkezik mun-
kára. Minden ilyen ügyben fel-
merült kérdés az Egyesült Álla-
mok Fűtőanyag felügyelője ha-
táskörébe tartozik. 

Ha egy bányát egy tulajdonos 
bezár, vagy az embereket kizárja 
a munkából, minden igazságos 
ok nélkül, az Egyesült Államok 
Fűtőanyag Felügyelője ki fog 
szabni és behajtani ilyen bánya-
tulajdonostól napi egy dollárt 
minden bányász részére, akit ez 
érintett. 

Mimiin ilyen ügyben kisza-
bott bírság az Egyesült Államok 
Fűtőanyag Felügyelője kezén ke-
resztül az Amerikai Vörös Ke-
reszt egyesületnek lesz kifizetve. 

Minden bányatulajdonosnak 
kötelessége egy értesítést külde-
ni az Egyesült Államok Fűtő-
anyag Felügyelőjéhez, hogy lehe-
tővé tegyék fenti rendelet ke-
resztülvitelét. 

UJABB ADOMÁNYOK BÉNI 

MÁRTON TESTVÉRÜNKNEK. 

Béni Márton testvérünktől, 
Hemlock. O.-ból a következő le-
velet kaptuk: 

Mélyen tisztelt Himler ur, elő-
ször is bocsánatot kérek, hogy al-
katmatlankodom ezen pár soraim-
mal, legyen szíves a lapba beten-
ni ezen kérésem. Adakoztak a hü 
testvérek, kik olvasták a Bányász-
lapból. Poston, O., október 26-án 
Szántó István cs Bándi Imre, ki-

nket az Ön levele meghatott és 
megkezdték a kollektálást és hála 
Istennek, akiket megszólítottak 
egy szívvel s lélekkel adakoztak. 
Ezek a következők: 

Szántó István és Tóth István 
$2.50, id. Szabó József, Tamás 
János, Székely Varga István, Ba-
nyi Pál Sándor, 2—2 dollár, 
Bényi P. József, $1.50, Bán-
di István, Váradi István. Ker-
tész András. Fogarasi Ferenc, 
Köblös Adrás, Csíki József, Csíki 
Pál. Marczika Márton. Téglás 
Miklós, Csíki Márton, Székely 
István. Yinczi István, Vinczi An-
drás, Bényi Pál, Zsiga János, 
Csíki Sándar, Bényi József Pál, 
Fejér János, Szabó József, Zsiga 
Mihály Bényi AAndrás, Fülöp 
György, Bényi Czeller István, 
Bényi András N. és Vincze Már-
ton Jakab 1 — 1 dollár, Kőmives 
János, Kertész Imre, Vincze 
Márton, Jakab András, Váradi 
Márton, Varlyu Károly, Bényi P. 
Márton, Bagolyi Pál, Mátyás Sán-
dor, Szász János, Vincze Gábor, 
Sonogyi István 50—50 cent, Sze-
keres József, Ollu Sehete, Sele-
rnen Milli és Hermán Slober 
25—25 cent. 

Kívánom Isten pótolja ki ezer-
szeresen fáradságukat és Isten 
adjon leírhatatlan boldogságot 
szeretett testvéreim, hogy nem 
sajnáltátok tőlünk ily helyze-
tünkben enyhíteni fájdalmunkat. 
Legyen áldás, béke, szeretett test-
véreim. Himler urnák nagyon szé-
pen megköszönöm. 

Márton Béni, Hemlock, O. 
Box 46. 

A m i t ö n n e k a z " U . S. á l t a l 

v é d e l m e z e t t " j e l e n t . 

"U. S. által védelmezett" lá-
bak, azok, amelyek melegen, 
szárazon és kényelmesen van-
nak tartva U. S. gumi lábbe-
liek által. Lába is sokkal ké-
nyelmesebbek lesznek ezek-
ben az erős és tartós lábbeliek-
ben és ön pénzt takarít-
hat meg. U. S. által vé-
delmezett" valódi védel-
met jelent lábainak és 
pénztárcájának. 

U . S . g u m i l á b b e l i 
sokféle alakban készül és használható 

mindenféle külső munkánál. Minden 

pár jó szolgálatot ad— kétszeres köte-

lességet teljesít. Minden páron rajta 

van a U. S. pecsét, a világ legnagyobb 

gumigyárának a védjegye. Ez az ön 

védelme. 

Kapható mindenütt. Az ön keres-

kedőjénél van az, amit ön akar, 

vagy megszerezheti önnek 

United States Rubber Company 

N e w Y o r k 

F o o t w e a r 

Most jelent meg 

PÓLYA LÁSZLÓ 

..verses könyve.. 

F E L H Ő K 

A költő verseit az 
amerikai magyarokról 
irta és az amerikai 
magyaroknak ajánlja. 
Ha igaz gyönyörűsé-
get akar szerezni ma-
gának, rendelje meg 
ezt a könyvet lapunk 
kiadóhivatalában : 

ARA EGY DOLLÁR. 

300 Bányászt keresünk 
Mi a kormány részére dolgozunk minden héten hat napot 

és ezért van elegendő kárénk. A mi embereink minden 

pedában 100—$120 keresnek és az uj fizetésjavitással 

$150-et is fognak keresni. Jó házak, templomok, iskola 

és jó ellátás nőtlen emberek részére. — Jöj jön egyenesen 

a Pennsylvania vasútvonalon és jelentkezzék 

PÉTER POTOMANAL vagy 

T. R. JOHNS, General Managernél 

P E N N - M A R Y C O A L C O M P A N Y 

Heilwood, Pa. 

Vigyázzon a pénzére 
Ne hordja a zsebében, mert kies-
hetik, ne hagyja a kofferébdfi, 
mert. az sem nagvon biztos hely, 
de 

hordja a testén egy 

biztonsági pénz-övben. 

Férfiaknak el nem pusztítható vi-
harvászon szövetből, nőknek se-
lyemből bevont vízmentes szövet-
ből, két patentzárral ellátott re-
kesz aranynak, egy ezüstnek, egy 
ékszernek és egy nagy rekesz ban-
kóknak és okmányoknak. 

Csak> $ 

— I f i 
Biztonsági 

ERSZÉNY ÖV 
Rendelését a pénzzel együtt küld-
je erre a címre: 

MARTIN COMPANY 

80 Fifth Avenue 

New York City 

Magyar Segélyző Szövetség 
(Magyar Betegsegélyző Egyletek Szövetkezete) 

ALAKULT: 1892-ben. 

1 4 1 8 S t a t e S t . , B r i d g e p o r t , C o n n . 

Tagja lehet minden testileg és szellemileg ép és 

egészséges 16—50 év közötti férfi és nő, vallás és nem-

zetiségi különbség nélkül. 

FELVÉTELI DÍJ KORKÜLÖNBSÉG NÉLKÜL $2.00 

ÉVI TAGSAGI DlJ $2.00 

HAVI TAGSÁGI D I J A K : 

1.05 
1.10 
1.15 
1.20 
1.25 
1.30 
1.35 
1.40 
1.45 37 " 2.05 
1.50 38 " 2.10 
1.66 39 " 2.15 

12.20 
2.25 
2.30 
2.36 
2.40 
2.45 
2.50 
2.65 
2.60 
2.65 
2.70 

Minden tag a felvételi korának megfelelő havidijat 

fizeti teljes életében. 

Régi tagok a jelenlegi koruknak megfelelő havidijat 

fizetik teljes életükben. 

Osztályok alakithatók az Egyesült Államok és Cana-

da minden részében. Ahol osztály nincs, három egyén 

is alakithat uj osztályt. 

Minden kérdezősködésre azonnal válaszol és nyom-

tatványokat küld a titkári hivatal. 

Dezső János 

elnök. 

Bölcsházy Ferencz 

pénztárnok. 

Walkó János 

titkár. 

2 

HAZAI 

HURKATÖLTŐ 

HAZAI KÉTCSÖVES HUR-
KATÖLTÖ, erős, fényezett 

lemezből, erősítő karikákkal, 

Juharfa nyomóval. Minden 

hurkatöltönek két kicserélhe-

tő csöve van, az egyik hurka, 

a másik kolbász töltéshez al-

kalmas. Kapható két nagy-

ságban. — Rendes OJO riA 

nagyság * " 

Egész nagy, hentesek-jjj^ QQ 

nek és szalonosoknak 

Nincs rá szállítási költség, 

postán bérmentve küldöm. 

Rendeléssel együtt küldje a 
pénzt is, utánvéttel nem szál-
lítok, mert arra sok költség 
van, a csomagot ugy is pos-
tán bérmentve küldöm, nem 
kell érte szaladgálni, házhoz 

szállítják. 

A legfinomabb Szegedi 
RÓZSA PAPRIKA 

Fontja 
50c 

MAJORANNA PELYVA 

f é I f o n t 50c 

75' 

Hazai Derelyemetszö 9C-

( tésztametélő) 

Hazai Ugorka, Ká- «¡1 AA 

poszta és Tökgyalu 

EMIL NYITRAY 
77 FIRST AVENUE 

NEW YORK, N. Y. 

Újítsa meg mindenki idejében 
a lapot, hogy ne károsítsanak 
meg benünket ebben a nagy drá-
gaságban a potyán olvasással. 

¡ » • • • • • • • • • • • • • • • B B B 

iDr.W.F.McCoyj 
FOGORVOS • 

J Matewan, W. Va. • 

• Ha valami baja van a fo- £ 
• gaival, jöjjön be hozzám és • 
£ kérjen tanácsot. Nálam el- £ 
• Bőrendu munkát kap olcsó • 
£ áron. 
• Foghúzás fájdalom nél- • 
• küL 
• Én a magyar bányászok £ 
• barátja vagyok és kérem • 
• őket, hogy 6k is pártoljanak. £ 
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D E U M A T Á M A D J A MEG 
a "külső" embereket. Fájdalmak 

megmerevítik R csuklóit és izmait és 
csökkentik munkaképességét. 

Mihely az első szúrásokat érzi, ve-
gyen egy üveg Sloan's Linimentet; 
használata könnyű, minden dörzsöl 
lés nélkül beszívódik és megszünteti 
a fájdalmakat. 

Egy bosszú ut vagy egy fárasztó 
várakozás után a hideg esőben hasz-
náljon Sloan's Linimentet a megme-
revedett ujak és a csuklóiban és a 
karjaiban érzett fájdalmak gyógyitá-

Kitiinő szer köszvény, ideges fáj-
dalmak. fogfájás, sebek, ficamodá-
sok. hideg lábak gyógyítására. 

Kapható minden gyógyszertárban. 
Ara 35c, 50c, «1.00. 206 

S l o a n S 
Liniment 

K/L LS PA/r/ 

ThePeoplesBank 
Appalachia, Va. 
Mint a neve Is mutatja, ez a 

népnek a bankja. 

RETÉTEK UTÁN 4% KAMA-

TOT FIZETÜNK! 

John Salzer tekintélyes ma-
gyar kereskedő egyike ban-
kunk részvényeseinek és igaz-
gatóinak. Forduljanak hoz-
zánk bizalommal minden bank-
ügyben, mert nálunk minden 
gyors és szakszerű elintézést 

MAGYAR BÁNYÁSZOKAT 

KERESÜNK. 
FALL RI VER POCA HONT A8 

COLJJ ERI E8 COMPANY, 
RODKRFIELD, W. VA. 

E bánya Bluefield és Wílliam-
son között fekszik az N. W. Ry. 
vonalon. Állandó munka. Jó 
kereset. Szorgalmas bányászok 
átlagos havi keresete 150 dol-
lár. Uj házak, szép kertekkel. 
Pick és masina munka. A ma-
gyarokat különösen szeretjük 
és nagy gondot fordítunk arra, 
hogy jól érezzék magukat tele-
pünkön. Jöjjön és jelentkezzék 
munkára szívesen felvesszük. 
A szuperintendent Mr. W. P. 
Liddle. 

Fali River Pocahontas Collie-
ries Co., Koderfleld, W. Va. 

Állandóan raktár— 
féle órákat, beleértve a katona RADI-
ALITE órákat is. Mi közvetlenül ím-

iron éruiit».L Irot, jítilli. minta, 
árucikk.«. T.íyrn «sv préb. vtarUst 
é, pyöiSd jön meg ílíitísaink .gne-
Sgirfl. — Magyarul be.rílünk. — 
Micm.urstJn Felngold Co.. Inc. 
71—73 Nassau SI., Room 804 

NEW YORK, N. Y. 

Ha elrontottad a 

gyomrod, 

PARTOLÁRA 

legyen gondod. 

Ennek a gyógycukorkának 
nincsen párja. Este elrág be-
lőle az ember egy vagy két 
szemet s míg alszik az em-
ber, a Partola dolgozik s reg 
gelre ugy kitakarítja a gyom 
rot hogy nem egy hamar 
romlik el újra. 
shrdletaoin shrd shrdl shrd 

A valódi Partolából egy 
dollár egy nagy dobozzal, 
hatta meg öt dollár e cimen : 

PARTOS PATIKA 
160 S E C O N D A V E N U E , 

N E W Y O R K , N. Y. 

D I S Z N A P T A R I N G Y E N ! 
Mindenki teljesen ingyen kapje ar 
1918. évi. olajfestményé, gyönyörű is-

F E L H Í V Á S 
Az Első Kohányi Tihamér Ame-

rikai és Magyarországi Egyesült 

Magyar Munkás Betegsegélyző 

Egylet és Munkás Szövetkezete el 

határozta, hogy három hónapig 
kedvezmény mellett vesz fel tago-
kat a következőképpen: 

15 évestől 30 évig $2.25 
30 évestől 40 évig . . . . $3.25 
40 évestől 50 évig $4.25 
50 évestől 55 évig $5.25 
Ezen fizetés mellett rögtöni se-

gélyben részesül minden utána fi-
zetés nélkül. Egyesületünk 75 cent 
havidij fejében fizet beteg tagjai-
nak 6 dollár heti segélyt, az el-
hunyt tagjai részére 100 dollár te-
metési költséget és örököseinek 
annyi dollárt, ahány tagja van 
az egyesületnek. Egyesületünket 
az óhazában hazavándorló testvé-
reink épen ugy fizethetik, mint it-
ten, és pedig három osztályban, 
tehetségeihez képest, mert bizony 
öregségükre sokan abba a hazába 
utaznak, amiben bölcsőnk ringott 
ós ezen egyesületnek akkor is tag-
ja lehet. Minden egylet nélküli 
magyar testvéremet elvárva és bő-
vebb felvilágosításért forduljanak 
a titkárhoz. Bárhol is tizenkét uj 
taggal uj fiókot lehet alakítani. 

Dzurek János, elnök. 

Sipos Gyula, titkár. 

Box No. 420. Homer City, Pa. 

Értesités! 
Értesítjük a magyarságot, 

hogy Welch, W. Va.-ban a va-
súti állomással szemben levő 
H O P E Y V E L L H O T E L vezeté-
sét átvetük, és azt a magyarság 
részére megnyitottuk. 

Minden időben jó Ízletes me-
leg és hideg ételek, dohány, szi-
var, és cigaretta, tiszta szobák 
fognak a vendégek rendelkezésé-
re állani. 

Munkakeresők részére teljesen 
ingyen adunk felvilágosítást. 

Kérjük a magyarság szives 
pártfogását. 

Hazafias tisztelettel 
OLASZ ÉS KOLACS 

A S A L A K . 
Joe agya felrobbant készült. Örült volt e pilla-

natban. A rra gondolt, hogy a kést belemártja a szivükbe, 
a gonosz és csalfa szivükbe és a lábaihoz hengergeti őket 
együtt. És mindez csak azért, mert — szerette ezt az 
asszonyt, az ő Lidijét, aki most hűtlen hozzá. Hűtlen! 
Hűtlen'. Az ü Lidije! 

Felemelkedett és ugy üvöltött, mint egy állat. 

— Most meg fogtok halni! 

Lidi sikoltott, Tony nekiesett a padnak és Joe oda-
ugrott. A kés pengéje megcsillant a fejük fölött, aztán 
lecsapódott Liddi vállára. Az asszony elesett 

Mi késztet egy különben becsületes és jóérzésű be-
vándorolt munkás embert arra, hogy kést fogjon a fele-
ségére ? 

Mi történt az asszonynyal? És a gyilkos szándékú 
f é r j j e l . Börtönbe csukták? Vagy adtak neki egy alkal-
mat még a megjavulásra? 

Ezekre a kérdésekre feleletet kap a Magyar Bányász-
naptárban, ha beküld 25 centet csomagolási és szállítási 
ljöltséget (bélyegben is lehet) és ha a lapja legalább már-
cius 31-ig ki van fizetve. 

Egy képekkel diszitett, gyönyörű novella ez a beván 
dorolt munkás életéből, aminek tanulsága érdekelhet 
minden bevándoroltat. 

El ne mulassza, hogy karácsonyra megszerezze ezt a 
naptárt, mert ezzel az ünnepeket kellemesen és haszno-
san f o g j a eltölteni. 

ÉRTESÍTÉS. 

Értesitem jó ismerőseimet, ve-
vőimet, hogy WELCH, W. Va. 
ban a LOPINSZKY BUILDING-
ben volt COLUMBIA GRAPHO-
PHONE és ÉKSZER üzletemet az 
állomással szemben levő HOPE-
WELL HOTELBE helyeztem át. 

A legjobb beszélő gépek, min-
den nyelvű lemezek, valódi 14 ka-
rátos hazai ékszerek, órák, ima-
könyvek, olvasmányok nagy rak-
tára. 

Minden általam eladott áruk-
ért. gépekért, ékszerekért kezes-
séget vállalok és a nem tetsző ára-
kat 14 napon belül vissza veszem. 

A PARTOS, ROYAL és KO-
V Á C S TESTVÉREK gyógyszeré-
szek összes gyógyszerei is kapha-
tók. 

Tanácsosai és felvilágosítással 
szivesen ingyen szolgálunk. 

A magyarság további szives 
pártfogását kéri 

OLASZ FERENC 
WELCH. W. VA. P. O. Box 413. 

Fizetésjavitás. 

Grantown, W. Va. Mint test-
véreink irják, a munka itt nagyon 
jól megy. Mindennap dolgoznak. 
Mostanában emelték a fizetése-
ket, ugy hogy most kárénkint 
masina után tiszta szénért egy 
dollárt fizetnek és pikk után egy 
dollár 51 centet. Káré van min-
dig elég. Ladolók jól keresnek, 
az átlagos kereset kéthétben 85—• 
95 dollár, de van aki száz dollá-
ron felül is keres . Több uj bá-
nyászra van szükség, különösen 
magyar burdosgazdákat szeret-
nének. 

Olenta, Pa. Horváth András 
testvér, lapunk képviselője irja. 
hogy a munka itt jól megy, na-
ponta dolgoznak. A szenet masi-
na vágja és tonnánként masina 
után t dollárt, pikk után 1.25 dol-
lárt fizetnek. A szén 3 4 láb ma-
gas. szorgalmas bányászok na-
ponta 8—10 dollárt keresnek. 
Magyarokat felvesznek. 

Az ön orvosa tanácsolná 
Ha elmenne házzá és arról panasz-

kodnék, hogy rossz az emésztése, fej-
fájása van, elvesztette az étvágyát, a 

B l a c k o G y o m o r é s M á j p i m l a 

si zavaróikban stb. anélkül, hogy más-
nap keUemetlen érzése lenne. Ezek 
biztos hatásúak, könnyűek és meg-
bizhatók. 

Csak egy felétel alatt vehet belő-
lük. és ez az, hogy ha esetleg nem 
lesz velük megelégedve, visszamegy 
a patikába és visszakéri a pénzét. 
Mert akkor visszaadják. Kapható 
ininden patikában. Az ára 25 cent. 

T h e B l a c k o M e d i c i n e Co. 
Charleston, W. Va. 

KÉRI MIKLÓS ur. a Magyar 

Bányászlap utazó képviselője 

fel fogja keresni a pennsylva-

niai bányatelepeket, hogy elő-

fizetőinket meglátogassa. Fo-

gadják szivesen a magyar bá-

nyászok és fizessenek nála elő 

AZ Á R U L Ó L E V É L . 

A 18 éves Carry Cohn. ki 92 
East 116 alatt lakott, május ha-
vában 14 ezer dollár értékű ék-
szert lopott el az Eldridge Street 
34. szám alatti Schulman-féle 
ékszerkereskedésben. Tettét egy 
látogatás alkalmával követte el, 
melyet ürügyül használt fel, 
hogy a lopást véghez vihesse. 
Miután látogatása "eredményes" 
volt, nyomtalanul eltűnt és a 
meglopott ékszerész feljelentésé-
re megindított nyomozás haszta-
lanul kutatott a tolvaj után. De 
a szívnek, a fiatal szivnek meg-
tiltani nem lehet a szerelmet és 
ugy bizony a tolvaj Chicagóból 
és Detroitból állandóan felkeres-
te leveleivel New Yorkban ha-
gyott szerelmesét. A levelek vég-
re nyomra vezették a rendőrsé-
get. mely amint azt Detroit-
ból Jelentik, — a szerelmes tol-
vajt letartóztatta. 

Senki se felejtse el, hogy a Ma-
gyar Bányászlap előfizetési ára 
november elsejétől kezdve 1 dol-
lár 50 cent. Aki beküld 25 centet 
szállítási és csomagolási költség-
re és a lapja ki van fizetve leg-
alább március 31-ig, az kará-
csonyra megkapja V Á S Z O N K Ö -
TÉSÜ A L B U M U N K A T , amely a 
naptárrészen kívül sok érdekes és 
hasznos dolgot tartalmaz. 

Értesítjük testvéreinket, hogy 
KIRÁLY SÁNDOR Wheeling, 
W. Va. és környékén lapunkat 
minden tekintetben képviseli, 
mig Steubenville, O. és környé-
kén ANDREANSZKY ARTÚR 
volt szives lapunk képviseletét 
elfogadni. Kérjük előfizetőin-
ket, hogy nevezetteket minél job 
ban támogassák munkájukban. 

P e e r l e s s C o a l & C o k e Co. 
VIVIAN, WEST, VA. 

magyar bányászokat keres 
Northfork ós Welch, W. Va. 
között levő telepére. A bánya 
állandóan dolgozik. Számos 
magyar dolgozik a telepen. Ma-
gyarokat szeretik és jó bánás-
módban részesitik. Jöjjön sze-
mélyesen vagy írjon a fenti 
címre felvilágosításért. Ha a 
plézre jön keresse fel Mr. John 
Fehért, a ki mindenben szive-
sen szolgál felvilágosítással. 88 

•••••••••••••••••fi 
T a l á l m á n y t 

Épen MOSTÁN és épen IT-
TEN van a feltaláló nagy al-
kalma, egy ügyes gondolat hirt 
és vagyont hozhat; amit képes 
megtenni, AZT TEGYE MEG 
MOST. 

Találmányok értékesek és mi 
mindenkin segitünk, hogy az 
övének értékét megkapja. Ha 
van találmánya, vagy ha akar 
egyet csinálni, Írjon azonnal 
UJ MAGYAR KÖNYVÜNKÉRT 
— mi azt ingyen és pontosan 
elküldjük. 

Szakavatott segítségünk és 
tanácsunk mindig ingyen kap-
ható és ha elküldi mintáját 
vagy rajzát magyar leírással, 
ingyen megvizsgáljuk és ok-
mányszerü, törvényes igazol-
ványunkkal megvédjük. 

Mikor megszereztük a szaba-
dalmát, saját költségünkön hir-
detjük az egész országban, 
HOGY AZT EL IS ADHASSA. 

Irodánk, a világ legnagyobb 
szabadlmi irodája, Washington-
ban, saját kétszázezer dolláros 
épületünkben • Cim: 

V i c t o r ] . Evans & Co. 
Victor Building, E, Washington, D. C. 
• • • • • • • • • • • • • • • • a 

KÉRJEN 
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E A G L E 
B R A N D 

C O N D E N S E D 

M I L K 
T W E O R I C I N A U 

Hatvan év óta kitűnő táplálék 
csecsemőknek. 

Írjon csecsemőket tápláló . 
magyar utasításokért. 

BORDEN'S MILK CONDENSED 
M. B New York, N. Y. 

A F I R S T 

National Bank 
Coeburn, Va. 

a legrégibb, legnagyobb és 
legerősebb bank az ország e 
részében. A betétek teljes 
biztosak, mert a vezetők és 
igazgatók mind nagyon gaz-
dag emberek, akiknek szé-
leskörű üzleti tapasztalataik 

vannak. 

A pénztáros: 
Mr. N. T. SHUMATE, 

Különösen szeretik a bányász 
ügyfeleket. 

Ha azt akarja, hogy a pénze 
feltétlenül biztonságban le-
gyen és a kezeléssel is meg 
legyen mindenben elégedve, 
akkor a pénzét helyezze a 

F I R S T 

National Bank-ba 
Coeburn, Va. 

Szerkesztői üzenetek 

Szikora János, Edri, Pa. Több-
ször megírtuk már. hogy a kor-
mány beszüntette a hazai levelek 
továbbítását. Az Ön levelét el-
küldtük Washingtonba és nem 
kaptuk vissza. Ha visszajön, majd 
Önhöz juttatjuk. Intézkedünk, 
hogy a lapot rendesebben kapja. 

Csipkó István, Nesquehonig.Pa. 
cimszallagon megtalálja kérdé-

sére a feleletet. 
Fodor Imre. Addig nem felel-

hetünk kérdésére, mig meg nem 
irja a pléz nevét, amit leveléből 
kifelejtett. 

Sipos Sándor, Windber, Pa. 
Kaptunk öntől egy borítékot és 5 
cent bélyeget. Kimaradt belőle a 
levél ? 

Benya Sándor. Lapját nem tud-
juk törölni, mert nem irta meg, 
hogy hova járt a lap. Nagyon 
megköszönnénk ha ezt tudatná 
velünk. 

Ban József. Az egy dollárt meg-
kaptuk. kérjük irja meg a pléz ne-
vetőmért addig nem tudjuk meg-
hosszabbítani az előfizetését. 

Bekets Lajosnak levele van ná-
lunk. Tudassa cimét hogv továb-
bíthassuk. 

K1SHIRDETÉSEK ÁRA. 

SLADÓ üzletek vagy birtokok to-

ronként 15 cent. 

4ÁZÁSSÁG és nyiltó i közlemény 

soronként 25 cent 

KERESEK egy idősebb nőt, aki hajlandó 
olna kijönni vidékre S gyermeket gondozni, 
mig a feleségem felépül a betegségéből, 
lavi fizetés $15.00. Tótul is tudók előnyben 

tikét órát vfsszaetéritemSZ,BőCebbU êlvilágoy 

olgál Nederoczky, box 
" v S 

Egy 28 éves barna, római katholi. 
kus magyar bányász, akinek jó és 
állandó munkája van szeretne házas-
ság céljából egy hozzáillő 18—20 
éves magyar lánynyal megismerked. 
ni. Hozomány nem határoz. Csakis 
fényképekkel ellátott levelek lesznek 
figyelembe véve. Levelek "Magyar 
Bányász" jeligére a Magyar Bá-
nyászlap kiadóhivatalába, 136 East 
17th Street New York City, kéretnek. 

Egy fiatal jómódú bányász szeret-
ne megismerkedni házasság céljából 
egy hozzáillő magyar lánnyal. Csak 
is fényképes levelekre válaszolok, 
leveleket erre a cimre kérek: Box 
184, No. 1, Leisenring, Pa. 

F I G Y E L E M ! 

MI AZ ÖN V Á L A S Z T Á S A ? 

Megelégedett-e rossz gyomrá-
val, székrekedéssel, idegesség-
gel, fejfájással és vesebajjal vagy 
inkább szeretne egy hosszú, bol 
dog életet. Ha hosszú - boldog 
életet választ, akkor vigyázzor 
a gyomrára és a Triner-féle Ame 
rika Keserű Borkivonat segítsé-
gével tartsa rendben az emész 
téset. A Triner-féle Elixír Kese-
rű Bor megszabadítja Önt i 
denféle gyomorbajtól, ami ugy 
megkeseríti az ember életét, de 
ne fogadjon el semmiféle olcsó 
orvosságot. Csak azon gyógy-
szerek, amelyekből a Triner-féle 
E I J X I R Keserű Bor van készít 
ve, biztositanak jó hatást. Min 
den gyógyszertárban kapható. A 
mostani időszakban különösen 
jó hatású orvosság, mely min 
denkinek szükséges. A Triner-fé-
le köhögés-elleni sedative, mely 
köhögésnél, náthánál rekedtség-
nél és hülésnél gyors enyhülést 
szerez és a Triner-iéle Linimcnt 
amelyet reuma, neuralgia és hát-
fájásban szenvedők ezrei dicsér 
nek. Gyógyszertárakban kapha-
tó. Jos. Triner. Manufkcturing 
Chemist. 1333—1343 S. Ashland 
Ave., Chicago, 111. 

Nagyon fontos ügyben keresem 
Mátra Nóvák, Nógrádmegye illetősé-
gű Bérzent Gáspárt, aki legutoljára 
Ohio államban dolgozott. John Ro-
8ich, box 64, Oakview, Colo. 

Fontos ügyben keresem Gombás 
Sámuel. Egerlövö, Borsodmegyei il-
letőségű ko-mámat. Kérem őt, vagy 
a róla tudókat, cimét azonnal velem 
közölni szíveskedjenek. Joe Hunter. 
box 27, Del Carbon, Colo. 

Nagyon fontos ügyben keresem 
Gáspár Berzent. aki legutoljára Ohio 
államban a szénbányában dolgozott, 
Berzent Gáspár, Mátra Nóvák, Nóg-

Keresem Gombás Sámuel, Egerlövő 
Borsod megyei illetőségű komámat 
igen fontos ügyben. Kérem öt vagy a 
róla tudókat cimét velem közölni szí-
veskedjenek. Ki cimét velem közli, 5 
dollár jutalomban részesiterii. Jőzsa 
Károly, Box 470, Stuebenville, O. 

Egy magyar bányász olyan bánya-
plézre szeretne menni dolgozni, ahol 
van jó fúvós zenekar. Kéri a bá-
nyásztestvérek értesítését erre a cim-
re: Frank Palásti, Ramsay, Mich. 

Eladó. Egészen uj $130 pedálos 
cimbalom $65-ért. Vevő megveheti 
részletfizetésre is. Frank A. Olasz, 
Box 413, Welch, W. Va. 

Keresem FRAJTAK JÁNOST, aki-
nek ezelőtt négy évvel farmja volt 
Morisville, Pa. közelében. Kérem őt 
vagy a róla tudókat cimét velem 
közölni szíveskedjenek. Joe Debrey, 
Trenton Avenue, R. F. D. No. 2., 
Morisville, Penna. 

Ez a világító óra a legnagyobb 
találmány. Ha ön a sötétben 
dolgozik vagy az utcán sétál, 
vagy pedig az órája a párnája 
alatt van, nem kell önnek gyu-
fát gyújtani, hogy megtudja, 
hogy mennyi az idő. Minden 
szám és a mutatók világítanak 

Elektromos bateriákra és 
egyéb felszerelésekre nincsen 
szükség. Ez az óra 14 karátos 
aranyból készült és nagyon tar-
tós. Ára csak $6.25. Küldjön 20 
centet bélyegekben és a többit : 
kifizeti, amikor megkapja az • 

órát. 

ILLUMINATED WATCH CO. • 
50 MAIDÉN LANE, Dept. 18 : 

NEW YORK CITY • 

Keresem FIDRUS JÓZSEF öcsé-
met, aki tudomásom szerint legutóbb 
Pennsylvania államban dolgozott. 
Kérem öt, vagy a róla tudókat cimét 
velem közölni szíveskedjenek. John 
Szabados, box 44 6. Keystone, West, 
Va. 

Egy 30 éves özvegy ember, kinek 
van szépen berendezett lakása, 2 
tehene, 10 disznaja és 50 darab csir-
kéje, szeretne házasság céljából egy 
25-30 éves leánynyal vagy asszony-
nyal megismerkedni, akiből jő gazd-
asszony válna és aki jó otthont kí-
ván. Leveleket a következő cimre 
kérek: St. St. Box 64, Majestic, Ky. 
Egy gyermek nem határoz. 

ELADÓ "FARM. Eladom Virginiá-
ban levő farmomat, mivel Pennsyl-
vaniában levő farmomra költözöm és 
azt akarom művelni. A virginiai farm 
60 aker barna homokos talaj, köny-
nyü művelni, van rajta 4 szobás uj 
ház melléképületekkel és 200 vegyes 
gyümölcsfa. Vételár .3000 dollár. 
A farmot esetleg bérbe is adom 
több esztendőre. Megterem búzát, 
krumplit, káposztát, dinnyét, do-
hányt, peanat-ot és mindenféle 
más zöldséget. A farmhoz 7 mért-
földnyire van Petersburg, Va. 
város. A farm az enyém és ne té-
veszszenek engem össze ügynökkel. 
Bővebb felvilágosítást szivesen adok. 
Sipos Pál, box 237, Homer City, Pa. 

Magyar-Angol és Angol-magyar 
fordításokat elvégez egy magyar 
születésii és Amerikában nevelke-
dett fiatal ember, ki az angol 

ként 30 cent. 
KERTÉSZ NÁNDOR 

New York város egyetemi tanuló 
647 Columbus Ave., New York. 

Jó munkát kaphat 
15-20 magyar ember 
azonnal a Tomkins 
Covei kőbányában, a 
hol teljes erővel megy 
a munka. 

Április 23-án 20 szá-
zalékkal emelték a 
munkások fizetését és 
most a munkabér 30 
cent óránként. Azok a 
magyarok, akik meg-
unták már a f öld alatti 
munkát vagy a muni 
ció készítést, fordulja 
nak bizalommal hoz 
zám állandó munka vé-
gett. 
Varga György, P. O. B. 
66, Tomkins Cove, N. Y. 

Látogassa meg 

Hyman's 
Qua l i t y Shop-ját 

(a Régi Bank Épületben.) 

Northfork legjobb üzlete 
Férfi, női és gyermekruha raktár. 

Jobb áruk, kevesebb pénxért. 

Egy ár mindenki részére 
Nor th fo rk , W . Va . 

Na t i ona l B a n k 

o f T h u r m o n d 

T H U R M O N D , W . V A . 
Nálunk West Virginia állam-

unk In ran batáta. Akol aa ál-
lam pénze biztonságban Tan, 
oda mindenki más la betehstl a 
pénzét. 

BETÉTEK UTAN 3% KA-

MATOT FIZETÜNK 
Magyarokat szívesen látjuk 

és előzékeny kiszolgálásról biz-
tosítjuk. Helyezze el pénzét ná-
lunk még ma. 

J. HUGH MILLER, 
pénztárnok. 747 

Gary National Bank 
G a r y . W . V a . 
A legszilárdabb bank Weet 

Virginia államban. 
ELFOGYD 

TAKARÉKBETÉTEKET 

a legmagasabb kamatozás mel-
lett. 

Ne küldje pénzét olyan bankba, 
ahol veszélyben foroghat, ha-

nem hozza el hozzánk. 
4. H. B.ARKER, pénztáros 

C8ANADY PÉTER, 

n magyar osztály vezetője. 

The First 

Na t i ona l B a n k 

Appalachia, Va. 

Bankunk e vidék lakósságá-
nak bizalmát bírja és egyike a 
környék legerősebb bankjal-

HETÉTEK UTAN LEHETŐ 
LEGMAGASABB KAMATOT 
FIZETÜNK! 

Ne küldjék a pénzüket Ide-
genbe, hanem helyezzék el ná-
lunk, ahol biztonságban lesz. 

Kérjük a magyarok támo-
gatását. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • a 

• Alapíttatott 1876. 
• 

j First National Bank 
• H a r r i s b u r g , 111. 
B 
• ALAPTŐKE $100.000 

5 A legrégibb bank 

S SALINE COUNTY-ban. 
B 
• A betétekre kamatot fizetünk 
B 
• O. M. KARAKKER, elnök 
• LOREN FELTZ. pénztárnok 
• J. G. NYBERG, s. pénztárnok 
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Ha bajban van 

bányász testvér, 
Ne firkáljon New Yorkba, mert pósta 
utján nem tudnak a baján segíteni. 
Jöjjön hozzánk tanácsért, segítségért; 

szivesen adjuk mindkettőt. 

Ha pénze van 

bányász testvér, 
ne küldje póstán kereskedő futóbanká-
roknak,_ hanem tegye a saját vidékén 
levő erős National Bankokba, ahoi ön 
otthon van, abol a pénzét keresi, ahol 

látja személyesen, hol a pénze. 

West Virginia egyik 

legerősebb bankja a 

FIRST NATIONAL BANK 
N O R T H F O R K , W . Va . 

ROTH OSZKÁR 
az idegen osztály vezetője. 



MAGYAR BANYASZLAP 1917. N O V E M B E R 15. 

H O L K A P H A T Ó M U N K A ? S Ä o r k ? 
A bányászok életére nngy fontossággal bír, hogy olyan helyre 

S 5 v S £ K ' V f S S Í t h 0 1 í , ' ™ , Ó K ' A MAGYAR BÁNYÁSZT 
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Week by week we are receiving hundreds of letters from dis-
satisfied, misled miners inquiring for places where they can find 
FAIR PLAY, GOOD WAGES, STEADY WORK. As we are unable 
to answer all those leters seperately and to give the necessary infor-
mation to miners, we are going to publish the "BLUE LIST" of 
honest mining companies. 

The "LABOR DIRECTORY" will contain the names and par-
ticulars of such operators only who give hearty welcome to Hung-
J rian and Slavic Miners, treat them fairly, and whose places and 
working conditions are satisfactory. 

The mining companies registered in the "Blue List" are recom-
mended by the Miners' Journal in good faith to 150.000 industrious 
miners and we will refuse to list names of operators who are not 
particular about working conditions. 

Don't forget that Hungarian Miners are steady and efficient. 
An insertion of your name in the "Blue List" means our advice 

to look for good, steady work at your place. 

L A B O R D I R E C T O R Y : 
A. RONA, Adv. Mgr. 

STONEGA, VA. Stonega Coke and 
Coal Co. A bányák Stonega, 
Roda, Osaka, Arno, Imboden és 
és Keokee, Virginia vannak. 
Állandóan dolgoznak, miután 
mindig van elegendő káré. A 
fizetéseket emeltük 1916 ju-
nlusban, 1917 áprilisban, 1917 
májusban és julius 1-én ismét 
elmein! fogjuk. A megélhetési 
viszonyok igen jók; a házakban 
van villanyvilágítás és vizvere-
ték. A kompánia stórokban az 
árak mérsékeltek, azonkívül 
van számos más üzlet a közel-
ben. Bővebb felvilágosításért 
irjon a Stonega Coke and Coal 
Companyhoz, Big Stone Cap, 
Va. Minden levélre magyarul 
fogunk válaszolni. Szeretnénk 
minél több magyar bányászt és 
mindenkit a legjobb bánásmód-
ról biztosítunk. 81 

LUNDALE, W. Va. A Lundale Coal 
Co. telepen, Logan mellett, West 
Virginiában. A bányák a Buífalo 
Creek brancbon vannak és oda-
igyekvő magyarok Huntington 
és Logan városokon keresztül 

menjenek a telepre. A bányában 
hat-hat és fél láb magas, tiszta 
szén van s a munka nem nehéz. 
A bányászok jó bánásmódban 
részesülnek és keresetük ha-
vonta száz és százötven dollár 
közt váltakozik. Különösen sze-
retjük a magyar bányászt, s ne 
felejtsék el, hogy ebben a bá-
nyában minden nap megy a 
munka évről-évre. Magyarok 
jelentkezzenek munkára minél 
előbb. J . N. Schweitzer, Gene-
ral Superintendentnél. 823 

HOLDÉN, W. VA. AZ ISLAND 
CREEK COAL CO. bányái, West 
Virginia legnagyobb szénterme-
lő központjában. A szén magas-
sága 6-7 láb és nyitott lámpá-
val dolgoznak. Állandó jó mun-
ka. valamint jő lakóházak min-
denkor kaphatók. Az itteni bá-
nyászok 150-200 dollárig ke-
resnek havonta. Fizetés kéthe-
tenként. Magyarokat szivesen 
alkalmaz a társaság és azok 
kitűnő bánásmódban részesül-
nek. írjon magyarul vagy men-
jen egyenesen erre a címre: 
ISLAND CREEK COAL CO. 
HOLDÉN, W. VA. 823 

E.YPEDIT, PA. Commercial Coal 
Mining Co. bányája, Johnstown 
közelében. Van a telepen dríf-
tes és szlopos bánya, amelyek-
ben a szén 3 és fél és négy 
láb közt váltakozik. Karbájd 
és olajlámpát használnak s van 
masina és pick munka. Állan-
dóan dolgoznak, kéthetenként 
fizetnek. Jó lakóházak van-
nak, van sok üzlet a telepen, 
templomok és inozgokép szín-
ház. A vasút állomás neve Twin 
Rocks. Sok a magyar a plé-
zen és szivesen vesznek fel uj 
munkásokat. 818 

MT.-CLARE, W. VA. A Marshall 
Coal Company telepe, nem 
messze Clarksburg városától, 
ahonnan 25 perc alatt lehet 
villanyos vasúton a plézre jut-
ni. Driftes bánya, hat-nyolc 
láb magas szénnel, amelyben 
piszok vagy kő nincs. Nyitott 
lámpa. Puncher masina. Dol-
goznak egész évben mindig, s 
megkeresnek a bányászok havi 
125 dollárt. Négy-öt szobás jó 
lakóházak, templomok, iskolák 
és szórakozási helyek a plézen. 
Magyarokat felvennének. Mun-
káért jelentkezzék, vagy irjon 
felvilágosításért erre a cimre: 
Mr. Frisch. Snp't. Maishall Coal 

Co., Mt. Clarke, W. Va 85 

TOMS CREEK, VA. A Virginia 
Iron Coal & Coke Co. bányái. 
A bányák állandóan dolgoz-
nak. Augusztusban egy uj bá-
nyát fogunk megnyitni, amely-
ben a szén öt láb magas és a 
mely egy uj bányászó géppel 
lesz fölszerelve. A társaság uj 
házakat fog építeni a magya-
rok részére, amelyek a legmo-
dernebbül lesznek felszerelve. 
A telepen számos magyar csa-
lád lakik, akik, miután jó bá-
násmódban részesülnek és szé-
pen keresnek, meg vannak elé-
gedve. A telepen van iskola, 
kathollkus és református 
plom, azonkívül különböző 
szórakozó helyek. Felvilágosi 
tásért irjon a következő cimre 
D. A. Patterson, General Su-
perintendent of Coal Mines, 
Toms Creek, Va. 

AMHERSTDALE, Logan County, 
West Virginia. A telep az Am-
herst Coal Company tulajdona 
és a bánya a Chespaeka & Ohio 
vasútnak Buffalo Creek vona-
lán fekszik. Oda igyekvő ma-
gyarok Huntington és Logan 
városokon keresztül jutnak a 
telepre. A bányában öt láb ma-
gas, tiszta szén van s jobb, mint 
a vidék bármely bányájában. A 
bányák minden nap dolgoznak, 
mert káré van mindég s a kere-
set eléri a 125 dollárt havonta 
Jó lakások, kertek és minden, 
ami egy rendes telepen szüksé-
ges. A magyarokat szeretjük 
és jól bánunk velük. Jelentkez-
zék J.ÍN. Schweitzer, General 
Superintendentnél. 

OTTAWA, W. VA. A Monté Coal 
Co. bányái. Coal River Brancb, 
a C. & O. Ky. vasútvonalon. A 
szén 5% láb, kltünö tető, gáz 
nincsen. A társaságnak itt há-
rom bányája van, melyekből 
kettő uj. A telepen uj házak, uj 
üzletek vennak, jó ivóvíz. A ve-
zetőség ugyanaz, mint Dobra, 
W. Va.-ban. A társaság elnöke 
Paul Hardy. A magyarokat kü-
lönösen szereti és szivesen 
vennének fel ujabbakat is, jó 
bánásmódot biztosítanak nekik 
írjon felvilágosításért és ma-
gyarul fog feleletet kapni. 825 

SWITZER, W. Va., 6 mértföldnyi-
re Logan tói a Main Island völ-
gyében. A West Virginia Mines 
Co. bányája. Két bánya vs 
telepen, a szén 6-8 láb magas, a 
tető nagyon jó állapotban van. 
A magyarok nagyon szeretik 
ezt a telepet, jelenleg is vagy 
35 magyar dolgozik és meg 
nak elégedve. Ujabb magyaro-
kat szivesen felvenne a társa-
ság, jó munkát éa megfelelő 
bánásmódot biztosit nekik. 
Szorgalmas bányászok 100-150 
dollárt is megkeresnek havonta. 
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ETHEL, W. VA. The Cleveland 
Cliffs Iron Co. Ethel-Mines No 
1, 2, 3, A, C & O. Ky vasútvo-
nalon. Állandóan dolgoznak 
Eddig vagy 30 eiégedett ma-
gyar család lakik itt. Jó boar-
ding házak vannak, kitűnő há-
zak, jó viz, a bányában nincs 
gáz. A telepen két jó üzlet 
azonkívül orvos, kitűnő kórház 
és a gyerekeknek most készíte-
nek játszóhelyet. Jő állandó 
munkát és megfelelő bánásmó-
dot biztosítanak. A társaság 
családos embereknek vagy bur-
dos gazdáknak utazási költsé 
gét fizeti. Munkát kereső em-
berek jelentkezzenek a Mana-
gernél, Mr. Keyes-nél, vagy Ír-
janak neki a fenti cimen. 825 

RAMAGE, W. VA. A Spruce River 
Coal Company leiepe. A szén 
5% láb magas, elegendő káré, 
minden nap dolgoznak. Y. M 
C. A. épület és jó iskola. Most 
nyitnak ujabb bányákat. Szük-
ségünk van azonnal 50 bányász-
ra. Most fejezték be 30 uj ház-
nak és 2 " burding háznak a? 
építését. Ramage West Virgi-
nia minta "bányatelepe. Jó bá-
násmódról mindenkit biztosíta-
nak. A Chesapeake and Ohio 
vasútról szálljon le St. Albans 
W. Va.-nál és vegye a Coal Ri-
ver vasutat Ramage-ig, W. Va. 
Felvilágosításért irjon erre a 
cimre: Spruce P.iver Coal Co., 
Ramage, W. Va. 

ARACOMA, P. O. LOGAN, W. Va. 
Az Aracoma C-oal Co. telepe egy 
néhány percre fekszik Logan 
városától. Van a helyen egy 
Company Stor, de az emberek 
vásárolhatnak Logan W. Va.-

- ban. Évek óta a magyar bányá-
szok kedvelt helye. Minek dol-
gozik mindenféle elhagyott he-
lyen, mikor a városhoz közel 
dolgozhat. A magyar bányá-
szokat szeretjük és szivesen 
adunk nekik jó és tartós 
kát. 752 

LYON STOP, W. VA. A Dawson 
Coal Company bányája, 
messze Clarksburgtól. Egyenes 
bánya, nyolc láb magas tiszta 
szénnel. Nyitott lámpát hasz-
nálnak. Masina munkát dol-
goznak, amiért jól fizetnek és 
igy a kereset szép. Munka min-
dig van, s a bányászok megke-
resnek havi 150 dollárt is. 
Kompánia stór nincs a plézen. 
mert van elég magán üzlet. Há-
rom-négy- éa öt szobás házak, 
templom, iskola és szórakozó 
hely. Magyarokat szívesen lát-
nak. Felvilágosit-ásért irjon er-
re a cimre: Mr. J. A. Jenkins, 
Snpt., Dawson Coal Co., Clarks-
burg, W. Va. 

CHATTAROY. WEST. WA. a 
Howard Colliery of The Norfolk 
& Western Railway Co. telepe, 
4 mértföldnyire Williamson. W. 
Va.-től, a Norfolk és Western 
vasúttársaság fővonala mentén. 
A szén magassága 4 és 6 láb kö-
zött váltakozik, homokkő tető, 
jő szellőztetés és egy nagyon 
kevés kis víz a bányában. Jó és 
szép házak és azonkívül a tár-
saság most építtet ujakat, 
amelyek villanyvilágítással, víz-
vezetékkel lesznek felszerelve 
Minden házhoz van kert. Ház-
bér $2.00 szobánként. Ez a bá-
nya állandóan dolgozik, mert a 
Norfolk & Western vasúttársa-
ság tulajdona lévén, az összes 
kibányászott szenet a társaság 
maga használja fel. Amely ma-
gyar család a Bányászlap felmu-
tatásával elsőnek megy erre a 
telepre, az hat hónapig ingyen 
lakást fog kapni, mert a ma-
gyarokat szeretik és azt szeret-
nék, ha minél több magyar bá-
nyász menne erre a telepre dol-! 
gozni. 833 

MONITOR, W. VA. Monitor & 
Yuina bányák a Main Island 
völgyében. Itt a magyarokat 
különösen szeretik és jó bará-
toknak tartják őket. Csak most 
építettek a magyarok részére 
egy 400 dolláros kuglizó pályát 
és szórakozó helyiséget. A szén 
6 láb, a tető jó, kő nincsen, nyi-
tott lámpával dolgoznak. Az 
emberekkel nagyon jól bánnak, 
rendes bányász megkereshet 2 
hetenként 50—75 dollárt. A 
magyar bányászok legtöbbje 
már évek óta dolgozik ezen a 
telepen és mindannyian meg 
vannak elégedve. Ujabb ma-
gyarokat szivesen felvennének. 
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SUPERIOR, \Y Va£ LTke 
Superior Coal Company bányái 
közel Welchhez, W. Va 
munkaviszonyok igen jók. „ 
bánya állandóan dolgozik. Ká-
rénként 87 centet fizetünk és 
egy szorgalmas munkás 7 eset-
leg 8 kárét is ladolhat naponta. 
Szép lakóházak a telepen. A 
szén magassága 5-5% láb kö-
zött váltakozik. A kompánia 
storban épen olyan olcsón kap-
mindent, mint akármelyik más 
üzletben a vidéken. Jöjjön 
mélyesen vagy irjon a követke-
ző cimre: H. C. Sale, Supt.. 
Superior, W. Va. 83 

ROSEMONT, W. Va. A Rosemont 
Coal Company bányája, Clarks-
burg mellett. Egyenes bánya, 
amelyben hét-kilenc láb magas 
szén van. Nyitott lámpákkal 
dolgoznak, s van ugy pick, mint 
masina munka. Dolgoznak 
mindennap és a jó bányászok 
keresete eléri, sőt néha meg-
haladja a 125 dollárt is havon, 
ta.Kétszer fizetnek egy hónap-
ban. Van a plézen kompánia 
stór és másfajta üzlet s ott vá-
sárol az ember, ahol akar. Há-
rom-négy és öt szobás házak 
vannak, mind kitűnő állapot-
ban. A telepen szeretik a ma-
gyar bányászt. írjon vagy je-
lentkezzék Mr. Ja*. A. Haislip, 

DAWSON, NEW MEX. Phelps 
Dodge, Corporation, Stag Ca-
non Branch, telepe. A szén ma-
gassága 5 és 11 láb között vál-
takozik. Pikk munka után 68 
centet és láncos masina után 
4 7 és fél centet fizetnek ton-
nánként. A bányászok átlagos 
napi keresete $5 és $10 között 
váltakozik. A társaság most 
építtet 100 uj házat és két uj 
bányát fognak megnyitni a kö-
zel jövőben. A telepen mintegy 
5500 ember él. Van négy isko-
la, két templom, kompánia Btor 
és különböző szórakozó helyek. 
A magyarokat szeretik ezen a 
helyen és szivesen vesznek fel 
uj munkásokat. A bányában dol-
gozó kompánia munkások nyolc 
órát, a kivül dolgozók pedig ki-
lencet dolgoznak. 

McCARK, KY. Allburn Coal & 
Coke Co. telepei a Norfolk és 
Western vasútvonal mentén, 
Matewan, W.Va. közelében. Ki-
tűnő alkalom magyar burdos-
gazdáknak egy jó burdosház 
fenntartására, azonkivül magá-
nos embereknek is kitűnő 
hely. Az egyik bányában a 
szén magassága 3 és fél és 
4 láb, teljesen tiszta és nincs 
szlét. A másik bányában 4-6 láb 
magas a szén 1-6 inch. rétegek-
Den szléttel. A társaság lövi a 
szenet. Kitűnő fizetés, szép uj 
házak. Felvilágosításért irjon 
erre a cimre: J. C. Strass, Gen. 
Mgr., Allburn Coal & Coke Co., 
McCarr, Ky 84 

COLVER, Cambria County, Pa. 
Ebensburg Coal Company tele-
pe. Driftes bánya, a szén 4 láb 
magas. Kő vagy szlét nincs, nyi-
tott és villany lámpákkal dol-
goznak, van pick és masina 
munka. Pick után 95 centet, 
masinával vágni és ladoini 79 
centet és masina után ladoini 
57 és fél centet fizetnek. Na-
ponta dolgoznak és szorgalmas 
ember megkereshet 2 hetenkint 
70-80 dollárt. A fizetéseket mos-
tanában emelték. Van több 
üzlet, jó 3-5 szobás házak, há-
rom templom, iskola, kuglizó 
és színház. Modern ingyes 
kórház. Nagy kertek és ingye-
nes vetemény. A házakat mos-
tanában szerelik fel fürdőszo-
bákkal. A magyarokat szeretik 
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WINIFREDK, Kanawha Coun-
ty, W. Va. Winifrede Coal Co. 
bányái, közel West Virginia ál-
lam fővárosához, Charlestonhoz 
DTiftes bánya; a szén magassá-
ga 5 és 7 láb között váltakozik; 
kb. 8-12 inch vastagságú szlét-
tel. Nyitott lámpát használnak 
és masina munka. Állandóan 
dolgoznak és az átlagos kétheti 
kereset $50-$70 .között válta-
kozik. Unió bánya.Nagy kompá-
nia stór, szép házak, templom 
és szórakozó hely van a telepen." 
Mintegy 250 bányász dolgozik 
a telepen, azonban magyarok 
nincsenek, de szeretnének ma-
gyarokat kapni, akiknek a tár-
saság jó bánásmódot igér. Fel- , 
világositásért irjon: Winifrede' 
Coal Co., Winifrede, Kanawha, 
County, W. Va. 

STONE, KY. Sudduth Coal Co., te-
lepe, Williamson mellett, a 
Pond Creek völgyében, Telje-
sen uj bánya, most nyilt meg. 
Nagyon szép uj házak és kitűnő 
ivóviz van a telepen. A bánya 
nagyon közel van a házakhoz. A 
bánya Managere Mr. R. L. Bai-
ley, aki ezelőtt a Kestone-i El-
ső Nemzeti Banknak volt a 
pénztárnoka és aki a magyaro-
kat igen szereti, Magyarok már 
dolgoznak a plézen és igen di-
csérik a bányát. Magyar bányá-
szokat igen szeretik és különös 
gondot fordítanak arra, hogy a 
magyarok minden tekintetben 
meg legyenek elégedve. A telep-
re szabad italt bevinni. Jöjjön 
vagy irjon felvilágositásért a 
következő cimre: Mr. S. C. Jo-
nes, Superintendcnt, Sudduth 
Coal Co., Stone, Ky. 831 

MATOAKA, W. VA., a Pawaina 
Coal and Coke Co. telepei. Ál-
landóan dolgoznak és mindig 
van elegendő káré. Uj házak 
kertekkel és kitűnő ivóvíz. Át-
lagos napi kereset $5-7. Tem-
plomok és kitűnő iskola. Ne 
dolgozzon kis falukban, hanem 
jöjjön hozzánk, ahol városban 
lakhatik. Számos magyar csa-
lád van a telepen és a super-
intendent, aki nagyon szereti a 
magyarokat, szivesen venne fel 
még egy pár családos vagy nőt-
len embert. Jöjjön személye-
len, vagy irjon a következő 
cimre: Mr. Roy T. Wright Snp't 
és magyarul fognak válaszolni. 
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STONE, KY. A Tierney Mining 
Company bányája, Stone mel-
lett, nem messze WilliamBon, 
W. Va. városától, ahonnan egy 
pár centért kiviBzi az embert a 
vonat a plézre. A telepen egye-
nes bánya van, amelyben a szén 
4 és 6 láb közt váltakozik. Kar-
bájd lámpákkal dolgoznak, ma-
sina után. A munka jól megy 
és az emberek jól keresnek. 
Rendes bányász megkeres száz-
dollárt havonta. A telepen gyö-
nyörű tisza házak vannak, van 
több üzlet, ugy, hogy a bevá-
sárlásnál válogathat az ember, 
iskola van s azonkivül minden-
féle szórakozó hely. Felvilágo-
sitásért irjon erre a cimre: 
Mr. R. R. H. Heyser. Gn'l Mgr. 
Tierney Minig Co., Stone, Ky. 

834 

McCOMAS, WEST VA. Az Ame-
rican Coal Company Pinaele 
Mi ne és Crane Creek mine 
McComas és Piedmont Mine, 
Widemouth, W. Va. 20 mért-
földnyíre Bluefield, W. Va. a 
Norfolk and Western vasútvo-
nal mentén. Állandóan dolgoz-
nak, szerencsétlenség nagyon 
ritkán történik és szorgalmas 
bányászok könnyen megkeres-
hetnek $125.00-$ 150.00-ig ha-
vonta. Szép lakóházak, iskola, 
mozi, templom és üzletek s 
lepen. Bányászok igen jó bá-
násmódban részesülnek é: 
magyarokat különösen kedve-
lik. Jöjjön személyesen vagy 
irjon és levelére magyarul fog-
nak válaszolni. 83 

EDGARTON, W. VA. Portsmouth-
Solvay Coke Co., telepe, Welch 
és Williamson West Va. között 
fekszik a Norfolk & Western 
Railroad mellett. A magyarok-
nak kedvelt helye és most Is 
több magyar dolgozik a tele-
pen. Jó házak és kitűnő ivóviz. 
Szén 5 és 7 láb magas és ká-
rénként 70—75 centet fizet-
nek. Havi kereset 100—150 
Dollár között váltakozik. A 
magyarokat igen szeretik ezen 
a plézen. Jöjjön személyesen 
vagy irjon az alábbi cimre és 
magyarul fognak válaszolni le-
velére. Cim: Portsmouth-Sol-
vay Coke Co., Edgarton. West 
Va- 831 

STONE, KY. Pond Creek Coal 
Company telepe, Williamson,W. 
Va. várostól egy néhány mért-
földnyire. A szén 5—6 láb ma-
gas A munka állandó, a mun-
kaviszonyok igen jók. Ez a bá-
nya ugyanazon vezetés alatt 
áll, mint a Holdén, W. Va. bá-
nyák. A magyar bányászokat 
különösen szeretik. Jöjjön sze-
mélyesen, vagy irjon felvilágosí-
tásért és levelére magyar vá-
laszt fog kapni. A cím a követ-
kező: Mr, W. R. Davis, Gen'l 
Snpt., Pond Creek Coal Co„ 
Stone, Ky. 839 

BERWIND, W. VA., a New River 
and Pocahontas Consolidated 
Coal Company telepe. Ez a tár-
saság ugy a berwindi, mint a 
newhallí bányáiban a magyar-
roknak állandó és jól fizetett 
munkát biztosit. Jelentkezzen 
munkára készen a Bányaigaz-
gatónál, vagy írjon bővebb fel-
világositásért az alábbi cimre 
és magyarul fognak a levelére 
válaszolni. Mr.William Barrick. 
Superintendent, Bcrwind, W. 

RED JACKET, W. VA. A Red 
Jacket Consolidated Coal and 
Coke Co. bányatelepe. Driftes 
bánya 4 és fél suk magas tiszta 
szénnel, amelyben nyitott iám-
pávai dolgoznak. Kitűnő tető. 
Van pick- és masina munka. 
Állandóan dolgoznak és a bá-
nyászok szépen keresnek, mert 
a rendes fizetésen kivül bőnu-
szokat is ad a társaság. Jól 
bánnak az emberekkel s az ott 
lakó magyarok évek óta élnek 
a telepen megelégedésben. Is-
kolák, templomok és üzletek 
vannak a plézen. Van öt-hat-
száz munkás, a fele bevándo-
rolt és van magyar is jócskán. 
Van a telepen két magyar be-
tegsegélyző egylet Is. Szivesen 
látják mindig a munkára je 

748 

McCARR, KY. The Alma Thacker 
Fuel Co. bányatelepe, Matewan, 
W. Va. város mellett. Uj bánya, 
amelyből magyar telepet akar 
nak csinálni. Tiszta uj házak, 
jó ivóvíz, kert, jó munka, jó 
kereset és jó bánásmód. Italt 
ingyen hoz a telepre a társaság 
kocsija. Az emberek átlagos 
napi keresete 5—6 dollár. Min 
den nap van munka. Utazzék 
Matewan, W. Va., ahonnan pár 
perc alatt kiér a telepre. Van 
a plézen több magyar bányász 
és szivesen látjuk mindig hon 

fitár8ainkat. 752 

ROARING FORK, PARDEE 
VA. A Blackwood Coal Co. bá-
nyái, Norton, Va. mellett. A 
szenet masina vágja, az átlagos 
napi kereset 5-7 dollár napon 
ta. Hetenként hat napot dol-
goznak, havona kétszer fizetnek. 
Van a telepen iskola, templom, 
jó ivóviz, Mr. J. Creveling, gen. 
Szuperintendent a magyarokat 
nagyon szereti és nekik jő mun-
kát és jő bánásmódot biztosit. 
Magyarok már vannak a plézen 
és ujabbakat is felvennének. 

A Virginia BAYMAN, W. VA. 
Bnffalo Coal Co. bányája, 
tető jő, gáz nincs, a szén 6-7 
láb magas. A bányászok átlagos 
keresete 5-6 dollár naponta. A 
munka állandóan jól megy. Jő 
házak vannak, amelyek csak 
nemrégen épültek és minden 
házban elsőrangú ivóvíz. A ma-
gyarokat nagyon szeretik B bár 
még kevés van, szivesen felven-
nének ujabbakat. Állandó biz-
tos munkát és jó bánásmódot 
Ígérnek magyar bányászoknak. 

824 

MAJESTIC, PIKE COUNTY, KY 
a Majestic Colliery Co. telepe. 
A szén magassága 6 % láb. 
Állandóan dolgoznak. Szép 
lakóházak villanyvilágítással. 
Olcsó házbér. A kompánia mun-
kások $2.50 és $3.00 között ke-
resnek naponta, míg a bányá-
szok havi keresete $100.00 és 
$150.00 között váltakozik, Szá-
mos magyar dolgozik a telepen 
és mivel a magyar bányászokat 
szeretik; szeretnének még több 
bet is felvenni. Bővebb felvilá-
gosítással szivesen szolgálnak, 
ha a következő címre Írnak-
Mr. H. C. Van Hoose Manager, 
Majestic Collleries Co., Maies-

Ky. 834 ; 

DANTE, VA. A Clinchfield Coal 
Corporaton bányája. A bánya 
driftes, a szén magassága 5—6 
láb magas, gáz nincs benne sem-
mi. Van egy coll homokkő és 
egy coll szlét a szénben. A bá-
nyászok keresete átlag 100-150 
havonta. Van a plézen 3 kom-
pánia és 3 magánüzlet, 3 isko-
la, 3 templom és elegendő szó-
rakozó hely. Burd 18-22 dollár. 
Jó ház szobánként 2 dollár, 
szén havonta egy dollár. Van 
a plézen vagy 150 magyar és 

szivesen látnának többet* Is. 826 

VA. The Wise 
e Co. bányáL A 

szén 4-7 láb magas és tiszta. Ke-
vés szlét van. amiért külön fi-
zetnek. Az átlagos kereset na-
ponta 4-6 dollár. A munkaidő 
hetenként 6 nap. Van a telepen 
kathollkus és protestáns temp-
lom. Jó házak és jó ivóvíz. A 
bánya gázmentes. A társaságnak 
nincs baja a káréhiánynyal. 
mert négy vasút mentén fek-
szik és el van látva állandóan 
a megfelelő mennyiségű vasúti 

CINDERELLA, W. VA. Syc 
Coal Company bányája, .mely 
Williamson, W. Va. várostól 
5 mértföldnyire fekszik. A 
munka jől megy és mindig van 
elegendő káré. Magyarok már 
dolgoznak ezen a plézen és 
meg vannak elégedve a hellyel. 
Első rendű ivóviz a telepen és 
SZép házak kertekkel. Jó mun-
kás megkereshet 100—150 dol-
lárt havonként. Ha jó munkát 
és bánásmódot akar jöjjön 
azonnal személyesen vagy irjon 
a következő cimre: Mr. G. S. 
Patterson, Manager Sycamore 
Coal Co.. Cindrella, W. Va. 85 

TOLER, KY. Bailey Coal Compa-
ny, telepe Williamson, W. Va. 
mellett, a Pond Creek völgyé-
ben. Teljesen uj bánya, most 
nyilt meg. Nagyon szép uj há-
zak és kitűnő ivóviz van a te-
lepen. A bánya nagyon közel 
van a házakhoz A bánya Ma-
nagere Mr. R. L. Bailey, aki az-
előtt a Kestoney-l Első Nemzeti 
Banknak volt a pénztárnoka és 
aki a magyarokat nagyon sze-
reti. Magyarok már dolgoznak 
a plézen és igen dicsérik a bá-
nyát. A magyar bányászokat 
szeretik és különös gondot for-
dítanak arra, hogy minden te-
kintetben meg legyenek elé-
gedve. A telepre szabad italt be-
vinni. Jöjjön személyesen vagy 
írjon felvilágositásért a követ 
kező. cimre: Mr. J. L. Farrel 
Superintendenf, Bailey Coal 

831 Co. .Toler, Ky. 

VULCAN, W. VA. Vulcan Colliery 
•it the Norfolk & Western Rail-
Way Co., telepe a Norfolk & 
Western vasútvonal mentén. 18 
mértföldnyire Williamson, W. 
Va.-tól. A szén kb. 5 láb magas, 
a top jó, a szellőztetés ls na-
gyon jő és nagyon kevés viz van 
a bányában. Jó házak, villany-
világítással és vízzel. Házbér 
$2.00 szobánként. Mindea csa-
ládos ember kap ingyen kertet. 
Munka van állandóan, mert ez 
a bánya a vasúttársaság tulaj-
dona és minden szenet a vasút 
részére bányásznak. Mintegy 
100 ember dolgozik a telepen, 
vannak magyarok is, de még 
szükségünk van több magyar 
bányászra. Jöjjön személyesen 
vagy irjon bővebb felvilágositá-
sért erre a cimre: Mr. Roger 
Martin Superintendent, Vnican. 
W. Va. 833 

Fenntartva a Main Island 
Creek Coal Co., Crane, W. 
Va., P. O. Omar, W. Va. 
részére. 

(Reserved for the use of 
Main Island Creek Coal Co. 
Crane, W. Va., P. O. Omar, 
W. Va.) 

kocsival. 826 

SHARONDALE, PIKE COUN-
TY, KY. Sharon Coal & Coke 
Co. telepe, Williamson, W. Va. 
várostól nem messze. A munka-
viszonyok és a keTeset Igen jó 
és a plézen állandóan 20 sőt 
több magyar család ls van. Ital-
hordás megengedve. Szorgal-
mas bányászok szép pénzt ke-
reshetnek. Aki jó és állandó 
munkát akar Jöjjön személye-
sen vagy irjon a kővetkező cím-
re: Mr. J. L. Tierney, Manager, 
Sharon Coal & Coke Co., Sha-
rondale, Ky. Levelekre magya-
rul fognak válaszolni. 831 

Fenntartva a Main Island 
Creek Coal Co, Micco, W. 

Va. részére. 

(Reserved for the use of 
Main Island Creek Coal Co., 
Micco, W. Va.) 

Magyar 
Bányászok 

állandó jó munkát kaphatnak. 
A kereset a legjobb az egész 
vidéken. Templom, iskola a 
plézen. — A manager Mr. D. 
Terpslra, ki szereti a magyar 
bányászokat és különös gon-
dot fordit arra, hogy a legjobb 
bánásmódban részesüljenek — 
Bővebb felvilágositásért irjon a 
következő cimre, vagy jöjjön 
személyesen a plézre. Magyarul 
fogunk válaszolni. A pléz Nor-
ton, Va. város mellet fekszik. 

Wise Coal and Ceke Co. 

Dorchester, Va. 

1 0 0 

I b á n y á s z 
kerestetik N A N T-y-
G L O 1. számú bányá-
jában. Állandó munka, 
JUN1 BANYA, JUN1 
FIZETÉSSEL, a B. 
szénréteg aknázáaával. 
A bánya Nant-y-Gl® 

városban fekszik, 
Cambria Countyban, 

Pennsylvaniában. — A 
város lakossága négy-
ezer. Kitűnő vasuLi 
összeköttetés és villa-
nyos vasutai (strect-
cáré) vannak. Csak 
hét mértföldnyire fek-
szik a megye fővárosá-
tól, Ehensburgtól és 
12 mértföldnyire John-
stowntól. 

Bővebb felvilágosítás-
ért irjon vagy jelent-
kezzék ezen a cimen: 

JOE SöMJÉN 

c. o. Office of Superin-

tendent 

of Nant-y-Glo Coal 

Mining Co. 

NANT-y-GLO, PA. 

Magyar bányászok 
Ne küldjétek pénzeteket idegen j 
vagy ismeretlen helyre, hanem ! 
hozzátok el e vidék legbizto-
sabb bankjához, hozzánk. Mi ! 
nem foglalkozunk nagy üzle- \ 
tekkel és kölcsönöket is csak a | 
legbiztosabb helyre adunk ki. 
BETÉTEK UTÁN 3% KAMA-

TOT FIZETÜNK. 
A nálunk elhelyezett pénzt bár-

mikor felmondás nélkül 
visszakaphatja. 

T H E M A T E W A N N A T I O N A L B A N K 

Matewan, W . Va. 
A. D. DICKEY. pénztárnok. 

HaMatewanba.W.Va 
jönnek látogassák meg bútor 

és vaskereskedésemet. Mindig 

a legjobb árut tartom raktáron 

és olcsóbban adom, mint bárki 

más a vidéken. Magyarokat 

szivesen látok ée a legfigyelme-

sebb kiszolgálásban részesítek. 

KENNEDY HAEDWAEE 
& FURNITURE CO. 

YOÜNG KENNEDY, tut. 

Bútor és vaskereskedés 

Matewan, W.Va. 

Bányászokat keresünk 
STONE, PIKE, COUNTY, KY. 
telepünkre 7 mértföldnyire 
Wllliamsontól, W. Va. a N. A 
W. vasútvonal mentén. 

Nyolc bányánk van, amelyek-
ben a szén 5—6 láb magas. 
Szorgalmas bányászok keresete 
$150 és $225.00 között váltako-
zik havonta. $500.00 jutalmat 
fogunk kiosztani a legszebb 
kertek tulajdonosai között. 

Italt szabad bevinni a telep-
re. A magyarokat szeretjük és 
mi mindig a legmagasabb mun-
kabéreket fizetjük és embe-
reinreiukkel Jól bánunk. Jij-
jön személyeses vagy irjaa és 
levelére magyar választ fog 

POND CREEK COAL CO. 
W. R. Davis, Genl. g»pt. 
Stone, Pike County. Ky. 

I 


